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АКТУЕЛНО

Управ ни од бор Ре пу блич ког фон да 
за пен зиј ско и ин ва лид ско оси гу ра-

ње, на сед ни ци одр жа ној 10. мар та 
ко јој је пред се да вао др Ме хо Мах му то-
вић, пред сед ник УО, до нео је од лу ку 
о име но ва њу Сло бо да на Здрав ко ви-
ћа за вр ши о ца ду жно сти ди рек то ра 
РФ ПИО. 

До са да шњи в.д. ди рек то ра Го ран 
Лон чар под нео је остав ку 6. мар та, 
па су чла но ви УО име но ва ли но вог 

УПРАВ НИ ОД БОР РФ ПИО ДО НЕО ОД ЛУ КУ О КОН КУР СУ ЗА ИМЕ НО ВА ЊЕ
ПР ВОГ ЧО ВЕ КА ПЕН ЗИЈ СКОГ ФОН ДА

Сло бо дан Здрав ко вић
в.д. ди рек то ра

До са да шњи вршилац дужности ди рек то ра Го ран Лон чар под нео остав ку 

РЕ ШЕ ЊЕМ ВЛА ДЕ СР БИ ЈЕ

Ми ли ца Да ни ло вић на че лу Цен трал ног ре ги стра
Ми ли ца Да ни ло вић, за ме ник ди-

рек то ра Бе о град ске фи ли ја ле РФ 
ПИО, по ста вље на је за ди рек то ра 
Цен трал ног ре ги стра об ве зни ка до-
при но са за со ци јал но оси гу ра ње – 
по сло да ва ца и оси гу ра ни ка.
Ми ли ца Да ни ло вић је ду го го ди-

на ра ди ла у нај ве ћој фи ли ја ли Пен-
зиј ског фон да и сло ви као је дан 
од нај бо љих по зна ва ла ца про пи са 
и прак се у пен зиј ско-ин ва лид ском 
оси гу ра њу. Ре ше ње о ње ном из бо-
ру за пр вог чо ве ка но ве ин сти ту ци-
је, Цен трал ног ре ги стра, до не ла је 
Вла да Ре пу бли ке Ср би је на сед ни-
ци 5. мар та ове го ди не. 

вр ши о ца ду жно сти до, ка ко је обра-
зло же но, за вр шет ка кон кур са за из-
бор но вог ди рек то ра. 

Но во и ме но ва ни вр ши лац ду жно сти 
пр вог чо ве ка РФ ПИО ро ђен је 1969. 
го ди не у Бе о гра ду, ди пло ми ра ни је 
еко но ми ста са спе ци ја ли стич ким сту-
ди ја ма за бор бу про тив те ро ри зма, 
ко руп ци је и ор га ни зо ва ног кри ми на-
ла на Прав ном фа кул те ту у Бе о гра ду, 
а до са да је ра дио у Без бед но сно-

ин фор ма тив ној аген ци ји. За в.д. ди-
рек то ра Фон да ПИО име но ван је на 
пред лог др Јо ва на Кр ко ба би ћа, пот-
пред сед ни ка Вла де Ср би је.

На ис тој сед ни ци чла но ви Управ ног 
од бо ра усво ји ли су од лу ке о спро во ђе-
њу кон кур са за име но ва ње ди рек то ра 
РФ ПИО и о обра зо ва њу ко ми си је ко-
ја ће спро ве сти кон курс ни по сту пак. 
Кон курс ће би ти об ја вљен у „Слу жбе-
ном гла сни ку РС”, а за оба вља ње ове 
ду жно сти у че тво ро го ди шњем ман да-
ту мо ћи ће да се при ја ве осо бе ко је 
има ју прав ни или еко ном ски фа кул-
тет и нај ма ње шест го ди на рад ног 
ис ку ства. Г. О.

Слободан Здравковић
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ЗМЕЂУ ДВА БРОЈА

Упут ство о
пар ти ци па ци ји

Чла но ви Пред сед ни штва Са ве за пен-
зи о не ра Вој во ди не зах те ва ју од пред став-
ни ка За во да за здрав стве но оси гу ра ње 
аутен тич на и ја сна упут ства око осло-
ба ђа ња од пла ћа ња пар ти ци па ци је за 
здрав стве не услу ге и ле ко ве. 

На не дав но одр жа ној сед ни ци ука за-
но је на не до вољ ну оба ве ште ност не са-

За ко ни о трансплантацији

мо чла но ва пен зи о нер ских ор га ни за ци ја 
не го и свих ко ри сни ка здрав стве не за-
шти те, по го то во си ро ма шни јих ко ји су 
углав ном нео бра зо ва ни и те шко се сна-
ла зе ме ђу пра вил ни ци ма РЗ ЗО-а. 

У не ким ме ди цин ским уста но ва ма, 
ре че но је, до вољ но је по ка за ти пен зиј-
ски чек да би се до био бес пла тан пре-
глед и без по твр де; не где се по твр да 
до би ја на осно ву че ка или уве ре ња о 
ви си ни пла те, а у дру гим фи ли ја ла ма 
здрав стве ног оси гу ра ња тра же се и уве-
ре ња о при хо ди ма на ко ја се че ка де-
сет и ви ше да на. Љу ди су збу ње ни и 
чи ње ни цом да, и кад до би ју по твр ду, у 
апо те ка ма пла ћа ју ле ко ве.

Због то га је пред ло же но да се ор га-
ни зу ју јав ни ску по ви пен зи о не ра и за-
тра жи до ла зак пред став ни ка За во да за 
здрав стве но оси гу ра ње ко ји би упо зна-
ли оси гу ра ни ке са њи хо вим пра ви ма у 
по гле ду осло ба ђа ња од пар ти ци па ци-
је. Јер, пар ти ци па ци ја је по ви ше на за 
сто од сто, а пен зи је су за мр зну те, при-
го ва ра ју пен зи о не ри, и нај ве ћи број 
оних ко је би ствар но тре ба ло осло бо-
ди ти тог да ва ња не ће ус пе ти да оства-
ре то пра во.

Споразум са Сло ве ни јом
Оче ку је се да ће уско ро, по сле 18 го ди на, на по кон би ти пот-

пи сан спо ра зум о со ци јал ном оси гу ра њу из ме ђу Сло ве ни је и Ср би-
је. Та ко је бар Сне жа ни Ла ки ће вић-Сто ја чић, др жав ном се кре та ру 
у Ми ни стар ству ра да и со ци јал не по ли ти ке, обе ћао Иван Све тлик, 
сло ве нач ки ми ни стар за рад и со ци јал на пи та ња. 

Пре ма ре чи ма сло ве нач ког ми ни стра, до но ше ње од лу ке о пот пи си-
ва њу спо ра зу ма је по ли тич ко пи та ње и у над ле жно сти је Ми ни стар-
ства ино стра них по сло ва где се овај до ку мент тре нут но и на ла зи.

У раз го во ру две ју др жав них де ле га ци ја на Ме ђу на род ној кон фе-
рен ци ји у Ли са бо ну срп ска стра на је под се ти ла да је Ср би ја је ди на 
зе мља из бив ше СФРЈ с ко јом Сло ве ни ја још ни је скло пи ла спо ра-
зум ко јим би би ла ре гу ли са на пра ва из пен зиј ског и ин ва лид ског 
оси гу ра ња и оси гу ра ња за слу чај не за по сле но сти.

Сне жа на Ла ки ће вић-Сто ја чић на по ми ње да од 11.000 пен зи о не-
ра око 400 има пра во на пу ну сло ве нач ку пен зи ју, а сви ма са да на-
ша др жа ва ис пла ћу је акон та ци је. 

И трак тори на кре дит 

До кра ја го ди не Ср би ја би, пре-
ма ре чи ма др То ми це Ми ло са вље-
ви ћа, ми ни стра здра вља, тре ба ло 
да до би је но ве за ко не о тран сплан-
та ци ји ор га на, тран сплан та ци ји 
тки ва и ће ли ја, о би о ме ди цин ски 
пот по мог ну тој оплод њи и о тран-
сфу зи ји. Но ви за ко ни ре зул тат су 

на по ра мно го број них струч ња ка и 
уса гла ше ни су са пре по ру ка ма Са-
ве та Евро пе и Свет ске здрав стве не 
ор га ни за ци је, ре као је ми ни стар 
здра вља у јав ној рас пра ви о пр-
вим вер зи ја ма бу ду ћих про пи са 
ко ја је, по сле Ни ша и Бе о гра да, 
одр жа на и у Но вом Са ду. 

По љо при вред на 
ме ха ни за ци ја мо гла 
би уско ро да се про-
да је под слич ним усло-
ви ма као и „пун то”, 

бар је та кво обе ћа-
ње до био Сло бо дан 
Пе тро вић, ге не рал ни 
ди рек тор ИМТ-а. Рок 
от пла те био би пет го-

ди на, а ка ма та 6,5 од-
сто. Ако би се по ну дио 
про грам „ста ро за но-
во”, Пе тро вић сма тра 
да би ин те ре со ва ње 
по љо при вред ни ка би-
ло ве ли ко, по што је 
про сеч на ста рост трак-
то ра до сти гла две де-
це ни је. 

Про це њу је се да у 
на шој др жа ви има око 
30.000 трак то ра и да 
је нео п ход но нај ма ње 
6.000 ових по љо при-
вред них ма ши на да 
би се ста рост во зног 
пар ка за др жа ла ма кар 
на истом ни воу. 

Зе мље у окру же њу, 
иако не ма ју сво је фа-
бри ке по љо при вред них 
ма ши на, суб вен ци о ни-
шу њи хо ву ку по ви ну, 
и то од 20 од сто, ко-
ли ко се до би ја у БиХ, 
па до чак 60 од сто у 
Бу гар ској.
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Чекови из 
Ско пља

Ма ке дон ским пен зи о не ри ма 
ко ји жи ве у Ср би ји ја ну ар ске 
пен зи је ис пла ће не су 2. мар та. 
За 3.495 ко ри сни ка упла ће но 
је 278.103,80 евра, или про сеч-
но око 80 евра по че ку.

И да ље без ча роб не фор му ле 
Де ље њем бро шу ра о 

пра ви ма на рад и за шти-
ту, звуч ним по ру ка ма пре-
ко би ма у цен тру Бе о гра да 
и шет њом Кнез-Ми ха и ло-
вом ули цом, сек ци је же на 
два син ди ка та, Са ве за са-
мо стал ног син ди ка та Ср би-
је и Ује ди ње них гран ских 
син ди ка та „Не за ви сност”, 
за јед нич ки су обе ле жи ле 
8. март – под се ћа ју ћи да 
ни 101 го ди ну од ка да су 

же не у Њу јор ку, 1908, де-
мон стри ра ле за ла жу ћи се 
за до сто јан стве ни ји рад и 
при сто јан жи вот, још ни су 
пот пу но ус пе ле да оства-
ре сво ја пра ва. Фор му ла 
8+8+8 за ко ју су се бо ри-
ле (осам са ти ра да, осам 
са ти сло бод ног вре ме на и 
осам са ти од мо ра) и да нас 
је, и по ред не ких оства ре-
них пра ва (сма ње но рад но 
вре ме, по бољ ша ни рад ни 

усло ви, пра во гла са) те шко 
при ме њи ва: же на ма је рад-
ни дан ду жи, не ма ју осмо ча-
сов но сло бод но вре ме, као 
ни осам са ти од мо ра. 

Сек ци је же на оба син-
ди ка та по зва ле су же не да 
им се при дру же у оства-
ри ва њу пра ва на ле га лан 
рад и ре дов ну за ра ду, пла-
ће ни пре ко вре ме ни рад 
и до сто јан и при сто јан 
жи вот.

Упла та
из БиХ

При на дле жно сти за фе бру-
ар за ра ђе не у Фе де ра ци ји БиХ 
ис пла ће не су 10. мар та. Из Са-
ра је ва је на ра чун Ко мер ци јал-
не бан ке у Ср би ји упла ће но 
843.963 евра за 6.690 ко ри-
сни ка, што зна чи да је њи хов 
пен зиј ски чек про сеч но те жак 
не што ис под 130 евра.Лак ше до по сла у Ру му ни ји

Ис пла та
пен зи ја

Ис пла та пр вог де ла фе бру-
ар ског че ка пен зи о не ри ма из 
ка те го ри је за по сле них по че ла 
је 10. мар та, док је пр ви део 
при на дле жно сти за про шли ме-
сец вој ним и по љо при вред ним 
пен зи о не ри ма ис пла ћен од 6. 
мар та. Пен зи о ни са не за на тли-
је су фе бру ар ске пен зи је при-
ми ле 3. мар та. 

По во дом Да на же на, Удру же ње по слов них же на (сек ци-
ја Жен ски би знис клуб) на ја ви ло је кон курс за го ди шњу 
на гра ду „Цвет успе ха за же ну зма ја”. Она ће се у ју ну, по 
тре ћи пут, до де ли ти нај у спе шни јим же на ма у две ка те го ри-
је: за нај е вроп ски ју жен ску фир му и за жен ско пред у зе ће 
као „нај мо дел” за по шља ва ња же на у пот ка те го ри ји „са мо-
за по шља ва ње” же на. 

До де љи ва њем ове на гра де Удру же ње же ли да ис так не 
до при нос же на раз во ју при вре де зе мље, бу ду ћи да „жен ска 
пред у зе ћа” бе ле же све зна чај ни је успе хе не са мо у ма лом 
би зни су, већ и у обла сти ма ко је су до ско ро сма тра не не ти-
пич ним за жен ско пред у зет ни штво као што су ин фор ма ти-
ка, ин ду стри ја гра ђе вин ског ма те ри ја ла и мно ге дру ге. 

На овај на чин Удру же ње же ли и да мо ти ви ше же не 
да пред у зет ни штвом се би обез бе де по сао и про фе си о нал-
ни раз вој.

Цвет успе ха за же ну зма ја

Пред сед ни ци ба нат ских оп шти на Се-
чањ, Вр шац, Но ви Кне же вац, Чо ка, Но ва 
Цр ња, Жи ти ште, План ди ште, Ки кин да 
и Бе ла Цр ква за тра жи ли су, кра јем фе-
бру а ра, од Иви це Да чи ћа, ми ни стра 
уну тра шњих по сло ва Ср би је, да се об-
но ви ма ло гра нич ни са о бра ћај са су сед-
ном Ру му ни јом.

Љу ди из по гра нич них оп шти на Ба на-
та оче ку ју да ће се, отва ра њем но вих 
и ак ти ви ра њем по сто је ћих ма ло гра нич-
них пре ла за пре ма Ру му ни ји, ство ри ти 

усло ви да не ко ли ко хи ља да њи хо вих 
гра ђа на лак ше до ђе до по сла у су сед-
ној др жа ви. 
У су сре ту ко ји је ор га ни зо вао др 

Бо јан Пај тић, пред сед ник Из вр шног ве-
ћа Вој во ди не, ми ни стар Ивица Да чић 
је при хва тио ову ини ци ја ти ву и на ја-
вио раз го во ре о отва ра њу по је ди них 
ме ђудр жав них гра нич них прела за са 
ру мун ском страном да би се олак шао 
прела зак гра ни це ста нов ни ка по гра нич-
них сре ди на.

АИЗМЕЂУ ДВА БРОЈАА
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ПОВОДИ

Пре ма ста ти стич ким по да ци ма, ку пов на моћ је знат но ви ша не го 2000.
го ди не, али су основ не жи вот не на мир ни це све ску пље 

До ми шља тост, ду хо ви тост и 
спрем ност срп ског на ро да да 

се на свој ра чун на ша ли, на ро чи то 
у кри зним си ту а ци ја ма, већ је по-
ста ла по сло вич на, као и то да за 
сва ки про блем има мо из ре ку или 
виц. Та ко већ ду го по сто ји по ре-
ђе ње: лаж, ве ли ка лаж и – ста ти-
сти ка. Скло ни смо да по ве ру је мо 
да је ово по ре ђе ње на ста ло због 
чу ве не по тро шач ке кор пе ко ју не-
пре кид но из ра чу на ва ју струч ња ци 
Ре пу блич ког за во да за ста ти сти-
ку да би нас уве ри ли да су нам 
пла те са свим до вољ не за жи вот 
уко ли ко успе мо да се уде не мо у 
про сеч ну, од но сно ми ни мал ну по-
тро шач ку ко ру. А већ ти ме што 
пра ве раз ли ку из ме ђу ове две 

кор пе да ју нам до зна ња да ни смо сви 
истих сто ма ка, а ни прох те ва.

Про сеч на по тро шач ка кор па за че тво-
ро чла ну по ро ди цу у де цем бру лањ ске 
го ди не, пре ма по да ци ма Ре пу блич ког за-
во да за ста ти сти ку, са др жа ла је 91 ар ти-
кал и ко шта ла 33.573,10 ди на ра. Осим 
пре храм бе них про из во да, пи ћа, сред ста-
ва за хи ги је ну, у њој су се на шли одев-
ни пред ме ти, ан ти би о ти ци, обу ћар ске 
услу ге, оправ ке елек трич них апа ра та, 
град ски пре воз, ко му нал не услу ге, ра-
чу ни за стру ју, те ле фон, но ви не... 

Да је по тро шач ка кор па би ла и оста-
ла ениг ма го во ри про це на да је че тво-
ро чла ном до ма ћин ству за ме сец да на 
за цр та но да мо же да по тро ши, ре ци мо, 
два ки ло гра ма па су ља (по 199,5 ди на-
ра), де сет ки ло гра ма ја бу ка (59,44 ди-

на ра по ки ло гра му), 11 ли та ра јо гур та 
(82,63 ди на ра по ли тру), три ки ло гра ма 
пи ле ти не (200,78 ди на ра по ки ло гра му)... 
У про сеч ну по тро шач ку кор пу мо гло је 
да се „сме сти” са мо че ти ри ли та ра ми-
не рал не во де (26,25 ди на ра по ли тру), 
две па сте за зу бе (72,98 ди на ра по ту-
би), три ки ло гра ма де тер џен та за пра-
ње ру бља (118,59 ди на ра по ки ло гра му), 
тек јед на тре ћи на ку ти је ан ти би о ти ка. 
За оправ ку елек трич них апа ра та че тво-
ро чла на по ро ди ца је тре ба ло да пла ни-
ра из да так од око 2.000 ди на ра. 

До ма ћин ство ко је је би ло те сре ће и 
сво јим при на дле жно сти ма мо гло да по кри-
је про сеч ну по тро шач ку кор пу, мо ра ло је 
де цем бра ми ну ле го ди не за ко му нал не 
услу ге и стру ју да пла ти 5.005,40 ди на-
ра. А да би ко ли ко-то ли ко би ло оба ве-
ште но о зби ва њи ма у зе мљи и из ван 
ње мо гло је у то ку ме се ца да ку пи са-
мо де сет пу та днев не но ви не и у ту свр-
ху по тро ши 262,5 ди на ра.

Ми ни мал на по тро шач ка кор па за че-
тво ро чла ну по ро ди цу вре де ла је де цем-
бра 2008. го ди не 21.298,22 ди на ра и 
са др жа ла је 55 ар ти ка ла, 36 про из во-
да ма ње. У њој су се уме сто три ки ло-

ГРАЂАНИ У СРБИЈИ НАЈВИШЕ ТРОШЕ НА ХРАНУГРАЂАНИ У СРБИЈИ НАЈВИШЕ ТРОШЕ НА ХРАНУ

Две пензије за једну Две пензије за једну 
по тро шач ку кор пупо тро шач ку кор пу

Раз ли чи та при ма ња по гра до ви ма
По сма тра но по гра до ви ма, нат про сеч на за ра да у но вем бру про шле го ди не, 

пре ма ста ти стич ким по ка за те љи ма, за бе ле же на је у Бе о гра ду – 47.179 ди на-
ра, Но вом Са ду – 44.201, Пан че ву – 43.157, Сме де ре ву – 41.472 и Зре ња ни ну 
– 40.365 ди на ра. За ра де ис под ре пу блич ког про се ка за бе ле же не су у Срем ској 
Ми тро ви ци – 38.027 ди на ра, Ужи цу 37.281, Су бо ти ци 36.854, Шап цу 35.913, 
Кра гу јев цу 35.682, Кра ље ву 33.953, Ни шу 33.648, Ва ље ву 32.690 и За је ча ру 
31.937 ди на ра. 
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гра ма пи ле ћег ме са на шла два, не што 
ви ше од два ки ло гра ма ју не ће џи ге ри-
це уме сто ма ње од ки ло гра ма, пет ли-
та ра је сти вог уља уме сто че ти ри. Али, 
ни је би ло кач ка ва ља, бом бо на и млеч-
них чо ко ла да, ви на, ци га ре та, днев них 
но ви на, ан ти би о ти ка, из о ста ли су одев-
ни пред ме ти (фар мер ке, тре нер ке, пан-
та ло не, са кои, ко шу ље, сук ње, џем пе ри 
и блу зе) и обу ћа. 

По ред оних с про сеч ном не то пла-
том од 38.626 ди на ра ко ји ма би кад 
под ми ре про сеч ну по тро шач ку кор пу 
од 33.573,10 ди на ра пре те кла ко ја хи-
ља дар ка, има љу ди ко ји су са мо мо гли 
да са ња ју о овом из но су. Ме ђу њи ма 
су сва ка ко пен зи о не ри ко ји су у ми ни-
мал ну по тро шач ку кор пу из де цем бра 
2008. мо гли да ста ве сво ју про сеч ну 
де цем бар ску пен зи ју од 21.000 ди на-
ра и да им за фа ли још 298,22 ди на ра. 
А за про сеч ну по тро шач ку кор пу им је 
не до ста ја ло 12.573,10 ди на ра, тач ни је 
би ла им је по треб на ско ро јед на и по 
пен зи ја да је на пу не. О то ме ка ко се 
с из да ци ма за основ не жи вот не на мир-

Месец-година

Просечна месечна 
зарада по запосленом у 
Републици (без пореза 

и доприноса)

Потрошачка корпа у Републици

Просечна Минимална

децембар 
2000. 4.061 12.071,07 7.203,44

децембар 
2001. 8.456 16.321,52 9.787,58

децембар 
2002. 11.555 16.886,64 10.383,52

децембар 
2003. 14.528 17.820,83 10.978,97

децембар 
2004. 17.346 20.745,94 12.640,38

децембар 
2005. 22.079 24.680,16 15.343,86

децембар 
2006. 28.267 26.211,12 16.262,17

децембар 
2007. 34.471 30.109,68 18.991,52

децембар 
2008. 38.626 33.573,10 21.298,22

КРЕТАЊЕ КУПОВНЕ МОЋИ У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ У ПЕРИОДУ 
ОД ДЕЦЕМБРА 2000. ДО ДЕЦЕМБРА 2008. ГОДИНЕ

ни це сна ла зи ло 770.000 пен зи о не ра у 
Ср би ји чи је су при на дле жно сти ни же 
од 21.000 или оних 650.000 ко ји при-
ма ју ис под 15.000 ди на ра, и то у ме-
се цу пу ном пра зно ва ња, мо гло би да 
се на га ђа.

Ипак, по ре де ћи про сеч не пла те уна-
зад де сет го ди на, од сеп тем бра 2000. 
до де цем бра 2008. го ди не, не мо же се 
по ре ћи да се ку пов на моћ гра ђа на по-
ве ћа ва ла. За ку по ви ну фри жи де ра, на 
при мер, тре ба ло је у сеп тем бру 2000. 
из дво ји ти 4,5 про сеч не за ра де, а у де-
цем бру 2008. са мо по ла. Елек трич ни 
шпо рет вре део је 3,8 про сеч них за ра-
да сеп тем бра 2000, а по ло ви ну про сеч-
не за ра де у де цем бру 2008. Да би не ко 
па за рио у 2000. ма ши ну за пра ње ве ша 
тре ба ло му је 6,5 про сеч них при ма ња, 
а у 2008. тек не што ви ше од по ло ви-
не про сеч не за ра де (0,6). Те ле ви зор је 
2000. ко штао 4,5 пла та, а 2008. по ла 
пла те. За „ју го тем по 101/55” би ло је 
нео п ход но по тро ши ти 89,5 за ра да, док 
је за по ме ну ти ауто мо бил у де цем бру 
про те кле го ди не тре ба ло из дво ји ти не-
што ви ше од де сет пла та.

Ме ђу тим, 2009. го ди не свет ска еко-
ном ска кри за је уве ли ко за ку ца ла и на 
границе на ше зе мље, па је са мим тим и 
вред ност ми ни мал не и про сеч не по тро-
шач ке кор пе у овој го ди ни по при лич но 
не из ве сна. Од нос за ра де и по тро шач ке 
кор пе по ста је не по вољ ни ји. По ску пе ле 
су ско ро све на мир ни це, а нај ве ћи про-
блем је тај што ни про сеч на ни ми ни мал-
на кор па не по кри ва ју ре ал не по тре бе 

УПОРЕДНИ ПРЕГЛЕД КУПОВНЕ МОЋИ ПО ГРАДОВИМА
- децембар 2008. године -

Г Р А Д
Просечна месечна зарада по 

запосленом
(без пореза и доприноса)

Потрошачка корпа

Просечна Минимална

Београд 47.179 34.997,17 22.254,11

Нови Сад 44.201 33.170,48 20.249,55

Панчево 43.157 34.793,61 22.346,60

Смедерево 41.472 32.844,07 21.488,48

Зрењанин 40.365 24.661,43 22.273,94

Република 
Србија 38.626 33.573,10 21.298,22

Сремска 
Митровица 38.027 33.758,42 21.970,14

Ужице 37.281 34.576,42 21.896,74

Суботица 36.854 34.396,47 22.494,25

Шабац 35.913 32.601,95 20.650,06

Крагујевац 35.682 32.531,12 20.441,24

Краљево 33.953 32.369,73 20.182,87

Ниш 33.648 32.304,10 20.750,30

Ваљево 32.690 33.666,56 21.490,46

Зајечар 31.937 32.476,91 21.324,18

Лесковац 31.424 29.494,69 18.700,00

Извор: Преглед је сачињен у Министарству трговине и услуга на бази података РЗС
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до ма ћин ства. Раз ли ка из ме ђу ове 
две кор пе огле да се у то ме што 
се у про сеч ној на ла зи ра зно вр сни-
ја хра на, а си ро ма шни ји слој ста-
нов ни штва је мал те не при ну ђен 
да пре ђе у ка те го ри ју ве ге та ри ја-
на ца по што је у њи хо вој по тро-

Нај ви ше и нај ни же за ра де
По сма тра но по де лат но сти ма, ста ти сти ка је нај ви шу за ра ду у де цем бру 

2008. го ди не ре ги стро ва ла у де лат но сти ма ор га ни за ци ја на ба зи учла ње ња, 
и то 96.444 ди на ра, у фи нан сиј ском по сре до ва њу 80.571 ди нар, у про из вод њи 
ду ван ских про из во да 73.728 ди на ра, пра те ћих ак тив но сти и пут нич ких аген-
ци ја 69.979 ди на ра, ор га ни за ци ја ко је се ба ве по сло ви ма оси гу ра ња 61.088 
ди на ра и у ва зду шном са о бра ћа ју 58.264. 

Нај ни же за ра де за бе ле же не су у про из вод њи одев них пред ме та и кр зна 
11.181 ди нар, у про из вод њи ко же и пред ме та од ко же и обу ће 14.874 ди на ра, 
у пре ра ди про из во да од др ве та и плу те 15.792 ди на ра, про из вод њи тек стил-
них пре ди ва и тка ни на 16.659 ди на ра и у про из вод њи ра дио, ТВ и ко му ни ка-
ци о не опре ме 19.223 ди на ра.

шач кој кор пи знат но ви ше кром пи ра и 
ку пу са и тек не што ма ло ме са.

Иако ег закт на, ста ти сти ка ипак мо же 
да бу де и флек си бил на на у ка, па се ре-
зул та ти мо гу раз ли ко ва ти за ви сно од то-
га шта же ли да се при ка же. За то, иако 
је у кор пи ра чун за стру ју пет хиљада, 

а ваш из но си се дам или ви ше хи ља да 
ди на ра, не зна чи да ви ни сте про сеч на 
срп ска по ро ди ца. На про тив, то упра во 
зна чи да сте по при лич но сна ла жљи ви 
и ве шти јер са мо ва ма зна ном фи нан-
сиј ском ком би на то ри ком, с про сеч ним 
(или ни жим) при ма њи ма, ипак ус пе те 
да пла ти те тај ра чун, ку пи те де ци фар-
мер ке или тре нер ку и још плус не ка ко 
и ле ту је те. Јер, ис под број ки те че жи-
вот ко ји се стал но од ви ја на не ки се би 
свој ствен на чин, не да се ука лу пи ти у 
без лич не ци фре и упор но се оти ма већ 
одав но пу но лет ној кри зи ко ју смо сви у 
овој зе мљи при хва ти ли као на чин жи во-
та, а не не што про ла зно. За то вре ме 
ста ти сти ка, пре ма по тре би, во ду пре тва-
ра у ви но, или обрат но.

Та тја на Кр шић
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просечна потрошачка корпапросечна месечна зарада
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У ЖИЖИ

ИЗ ФИ ЛИ ЈА ЛЕ
ПИО У ПРО КУ ПЉУ

Ко ми си је на
но вој адре си
Пре ма ре чи ма Да ни ла Ми лен-

ко ви ћа, ди рек то ра Фи ли ја ле пен-
зиј ског и ин ва лид ског оси гу ра ња 
у Про ку пљу, при во де се кра ју 
ра до ви на адап та ци ји про сто ри-
ја у про ку пач ком До му здра вља 
ко је су на ме ње не ра ду ин ва лид-
ских ко ми си ја.

– Згра да у ко јој је сме ште на 
Фи ли ја ла не од го ва ра по тре ба-
ма и ор га ни за ци ји по сла, по го-
то ву ра ду ин ва лид ских ко ми си ја. 
Оне се на ла зе на дру гом спра-
ту, и по што згра да не ма лифт а 

ни је мо гућ но из гра ди ти рам пу, 
до ла зак оси гу ра ни ка у те шком 
здрав стве ном ста њу је при лич-
но ком пли ко ван. Же ле ли смо 
да овим оси гу ра ни ци ма олак ша-
мо до ла зак на пре глед код ле-
ка ра ве шта ка па смо од лу чи ли 
да адап ти ра мо про сто ри је у окви-
ру До ма здра вља где ће убу ду-
ће би ти сме ште не ин ва лид ске 
ко ми си је. Про сто ри је ће би ти 
мак си мал но при сту пач не и ис пу-
ња ва ће све пред ви ђе не стан дар-
де – ка же за „Глас оси гу ра ни ка” 
Ми лен ко вић.

Дом здра вља је уда љен од 
Про ку пач ке фи ли ја ле ки ло ме тар 
и по, до ње га во зи град ски ауто-
бус и, ка ко на по ми ње ди рек тор 
Фи ли ја ле, раз да љи на не ће пра-
ви ти про блем јер су љу ди већ 
на ви кли да по се ћу ју по ме ну ту 
здрав стве ну уста но ву. 

Т. К.

Осо бе са ин ва ли ди те том уско ро ће 
мно го лак ше до ла зи ти до ле ка ра у 

Ди рек ци ји Ре пу блич ког фон да за пен-
зиј ско и ин ва лид ско оси гу ра ње у бе о-
град ској Ули ци Алек сан дра Ко сти ћа 9: 
по крет ни лифт, та ко зва на лифт-плат-
фор ма, већ је мон ти ран и за де се так 
да на тре ба ло би и зва нич но да бу де 
пу штен у рад. Пре ма ре чи ма др Ди ке 
Ка је ви ћа, на чел ни ка у Сек то ру за ме ди-
цин ско ве шта че ње у Фон ду, лиф том ће 
се ди рект но од пар кинг про сто ра до че-
ка о ни це пре во зи ти ин ва лид на ли ца за-
јед но с пра ти о ци ма.

– На овај на чин ће би ти умно го ме 
олак шан до ла зак ин ва лид них ли ца на 
пре глед код ле кар ских ко ми си ја, а не-
ће ви ше би ти ни про бле ма око пар ки-
ра ња во зи ла ко ја их до во зе – ка же др 
Ка је вић. 

Ко ли ко ће но ви лифт зна чи ти љу ди-
ма у ко ли ци ма, па и они ма ко ји их до-
во зе и пра те до ле кар ске ор ди на ци је, 
ла ко је прет по ста ви ти. Али, но ви улаз 
ка ин ва лид ским ко ми си ја ма олак ша ће 
пут до ле ка ра и сви ма дру ги ма ко ји не-
во љом мо ра ју пред ко ми си ју. А та квих 

У ДИ РЕК ЦИ ЈИ РФ ПИО У БЕ О ГРА ДУ 

По крет ни лифт за 
ин ва лид на ли ца

Ле ка ри ве шта ци прошле године ре ши ли 105.850 зах те ва 
у пр во сте пе ном и 13.357 у дру го сте пе ном по ступ ку

је, су де ћи по број ка ма, за и ста све ви ше 
и ви ше. По да ци по ка зу ју да су ле ка ри 
ве шта ци Сек то ра за ме ди цин ско ве шта-
че ње ла не у пр во сте пе ном по ступ ку ре-
ши ли чак – 105.850 пред ме та! У од но су 
на 2007, у 2008. ре ше но је 26.711 зах-
те ва ви ше. 
Нај ви ше ре ше них зах те ва, 92.697 

(69.740 у 2007. го ди ни), од но си ло се на 
оства ри ва ње не ког пра ва из пен зиј ско-
ин ва лид ског оси гу ра ња, док је 13.153 
ре ше них пред ме та (9.399 у 2007) сти гло 
пре ко цен та ра за со ци јал ни рад. 

И ле ка ри ве шта ци над ле жни за ре-
ша ва ње у дру го сте пе ном по ступ ку има-
ли су пу не ру ке ди јаг но за и на ла за: они 
су ла не ре ши ли укуп но 13.357 (2.535 
ви ше не го у 2007. го ди ни) зах те ва, од 
че га је 11.159 (за раз ли ку од 9.418 ре-
ше них у 2007) би ло за не ко пра во из 
пен зиј ско-ин ва лид ског оси гу ра ња, док 
је 2.198 (а 1.404 у 2007) ре ше ња до-
не то по зах те ви ма до ста вље ним пре ко 
цен та ра за со ци јал ни рад.

Исто вре ме но, ла не је ре ше но и 5.000 
(а 4.200 у 2007. го ди ни) зах те ва у ме ђу-
на род ном оси гу ра њу, од но сно у при ме ни 
кон вен ци ја ко је Ср би ја има пот пи са не 
са дру гим др жа ва ма. 

Т. К. 

Др Дика Кајевић

Лакше на платформи

Данило Миленковић
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ПОВОДИ

Оси гу ра ни ке са ума ње ном рад ном спо соб но шћу но ви ја за кон ска ре гу ла ти ва 
до во ди у из у зет но не по во љан ма те ри јал ни по ло жај 

Ин ва ли ди ра да ко ји има ју очу ва ну 
де ли мич ну рад ну спо соб ност али 

не и по сао, да нас су нај у гро же ни ја 
гру па ко ри сни ка пен зиј ско-ин ва лид-
ског оси гу ра ња: „по ло ви не ин ва лид-
ских пен зи ја” ко је при ма ју не до вољ не 
су за жи вот, а би ло ка квом до пун-
ском за ра дом ри зи ку ју да оста ну и 
без тог, иако ми ни мал ног, је ди ног 
си гур ног при хо да. 

А њи хо ва не во ља са мо је јед на од 
мно гих о ко ји ма се чу ло на не дав ном 
ску пу сто ти нак чла но ва ба нат ских ор га-
ни за ци ја ин ва ли да ра да у Зре ња ни ну 
ко јем су при су ство ва ли, осим до ма ћи-
на Сте ва на Ра ди ши ћа, пред сед ни ка 
зре ња нин ског и пот пред сед ни ка СИР 
Вој во ди не, и Ста на Сви ла ров, пред сед-
ник По кра јин ске ор га ни за ци је, као и 
Стан ко Ним че вић, функ ци о нер вој во-
ђан ске и ре пу блич ке ор га ни за ци је 
СИР. Упри ли чен да би се од струч ња-
ка Фон да ПИО – Слав ка Имри ћа, ди-
рек то ра По кра јин ског фон да, Ми ла на 
Зве ки ћа, ди рек то ра Фи ли ја ле Зре ња-
нин, и Ми ли ја не Жи ва но вић, на чел ни-
це Оде ље ња за фи нан сиј ске и оп ште 
по сло ве у Фи ли ја ли, чу ло што ви ше о 
За ко ну о пен зиј ско-ин ва лид ском оси-
гу ра њу, овај обра зов ни са ста нак обе-
ло да нио је мно ге про бле ме ко ји му че 
ин ва ли де ра да за то што се већ де це-
ни ју, из ме на ма за ко на о ПИО, не пре-

ОР ГА НИ ЗА ЦИ ЈЕ ИН ВА ЛИ ДА РА ДА О ПЕН ЗИЈ СКОМ ЗА КО НУ

Пен зи о не ри ко ји
то и ни су

кид но ума њу ју њи хо ва пра ва. Упра во 
За ко ном из апри ла 2003. го ди не нај ви-
ше су оште ће ни они ко ји ма је бит но 
на ру ше но здра вље, а ин ва лид ске ко-
ми си је им ни су утвр ди ле пот пу ни гу-
би так рад не спо соб но сти, па ни пра во 
на ин ва лид ску пен зи ју. Њи ма је, за 
раз ли ку од прет ход них за кон ских ре-
ше ња ка да су има ли пра ва на на кна-
ду и лак ше рад но ме сто по осно ву II 
и III ка те го ри је ин ва лид но сти, уки ну-
то то пра во, а за др жа но је са мо код 
оних ко ји су га већ оства ри ли по ста-
рој за кон ској ре гу ла ти ви. 

Ни је мно го лак ше ни ин ва ли ди ма 
ра да ко ји су оста ли без по сла на кон 
сте ча ја фир ме или као тех но ло шки 
ви шак, а при ма ли су при вре ме ну на-
кна ду. Упра во они су пре ве де ни на та-
ко зва ну ин ва лид ску пен зи ју у ви си ни 
50 од сто ин ва лид ске пен зи је ко ју би 
при ма ли да су, пот пу ним гу бит ком рад-
не спо соб но сти, оства ри ли пра во на 
њу. На и ме, њи ма су, у тре нут ку „пре-
во ђе ња”, из ра чу на те ин ва лид ске пен-
зи је, а за тим ума ње не за 50 од сто. 
Уко ли ко је та ко об ра чу на та „пен зи ја” 
би ла ни жа од за те че не при вре ме не на-
кна де, ис пла ћи ва ла им се не у ма ње на 
на кна да све док им 50 по сто ин ва лид-
ске пен зи је, ускла ђи ва њем као и свих 
дру гих пен зи ја, не пре ђе из нос на кна-
де. Ко ри сни ци ова квих пен зи ја по жа-

ли ли су се да им оне већ не ко ли ко 
го ди на не ра сту, а са мо у Зре ња нин-
ској фи ли ја ли има ви ше од 1.400 ко-
ри сни ка овог пра ва.

Као љу ди ко ји при ма ју по ла ин ва-
лид ске пен зи је али ни су пен зи о не ри, 
ко ри сни ци ових на кна да су у ве о ма 
те шком по ло жа ју – осим ни ских при-
ма ња, они не мо гу као оста ли пен-
зи о не ри да оства ру ју не ка пра ва и 
по год но сти, или су им пра ва на дру-
гој стра ни су же на, по што већ при ма-
ју пен зи ју. Ре ци мо, Пра вил ни ком РФ 
ПИО ни је пред ви ђе но да и они мо гу 
да ко ри сте по год ност бес плат ног опо-
рав ка пен зи о не ра у РХ цен три ма и 
ба ња ма Ср би је. Та ко ђе, иако не ма ју 
пот пу ни гу би так рад не спо соб но сти, 
они не мо гу би ло где да ра де, чак ни 
пре ко сту дент ске за дру ге, јер им се 
у том слу ча ју об у ста вља ис пла та пен-
зи је. Ми лан Зве кић је на вео при мер 
да су у Фи ли ја ли Зре ња нин те шка ср-
ца мо ра ли да об у ста ве ис пла ту јед ној 
ко ри сни ци по што се пре ко Цен тра за 
со ци јал ни рад у Зре ња ни ну при ја ви-
ла за хра ни тељ ску по ро ди цу и та ко 
по но во „ушла” у оси гу ра ње. Ко ри сни-
ци ових при на дле жно сти, у слу ча ју 
но вог за по сле ња, мо ра ју да се ја ве 
Фон ду ПИО ра ди об у ста ве ис пла те 
да не би би ли у пре пла ти и ка сни је 
мо ра ли да вра ћа ју при мље ни но вац. 
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На продужени одмор би могло да оде између 50.000
и 100.000 радника, што би државу коштало 

око шест милијарди динара

Та ко ђе, ако же ле да са ми се би, 
до бро вољ но, упла ћу ју пен зиј ски 
до при нос код РФ ПИО по чла ну 
15, ка да ис ту пе из овог оси гу ра-
ња а не оства ре ста ро сну или 
ин ва лид ску пен зи ју, гу бе пра во 
на 50 по сто ин ва лид ске пен зи-
је – јер су до бро вољ но и „иза-
шли” из овог ста ту са. 

Иако је за ко но да вац уста но-
вио пра во на по ло ви ну ин ва-
лид ске пен зи је да би по ме ну те 
ка те го ри је ин ва ли да ра да не-
ка ко оси гу рао док не оства ре 
пра во на пен зи ју, ру ко вод ство 
По кра јин ске ор га ни за ци је СИР 
сма тра да њи хо ва пра ва ипак 
мо ра ју да се про ши ре. Ре ци мо, 
кроз пра во на рад, или да се 
из нос од 50 про це на та по ме ри 
на 70 од сто пен зи је да би и ови 
здрав стве но угро же ни љу ди по-
бољ ша ли свој не за ви дан ма те ри-
јал ни по ло жај. 

Ми лан Зве кић ми сли да се ин-
ва ли ди ма мо ра по мо ћи си стем-
ски – за ко ни ма, али и да за ко ни 
мо ра ју би ти син хро ни зо ва ни са 
до не том стра те ги јом раз во ја у 
не кој обла сти. Ре ци мо, у обла-
сти со ци јал не по ли ти ке за кон не 
би смео да бу де зло у по тре бља-
ван, а де ша ва се да при ли ком 
бе не фи ци ра ног уво за ауто мо би-
ла ин ва лид ски пен зи о нер ко ји 
при ма нај ни жу пен зи ју уво зи во-
зи ло вред но 40.000 евра – а ја-
сно је да, у ве ћи ни слу ча је ва, тај 
ауто мо бил ни је на ме њен ње му. 
С дру ге стра не, са мо хра на мај-
ка ин ва лид ног де те та, ко ја има 
нов ца да ку пи са мо (до ма ћи) „ју-
го”, не ма ни ка кве олак ши це. Да-
кле, прак са то ком при ме не не ког 
за ко на тре ба да бу де и пу то каз 
за ње го во по бољ ша ње. 

Пре ма ре чи ма Слав ка Имри-
ћа, за кон о про фе си о нал ној ре-
ха би ли та ци ји и за по шља ва њу 
ин ва ли да по но во ће ус по ста ви-
ти ка те го ри за ци ју ин ва ли да и 
по мо ћи за по шља ва њу љу ди са 
хен ди ке пом, али и са пре о ста-
лом рад ном спо соб но шћу. Ди рек-
тор По кра јин ског фон да сма тра 
да ће овај за кон под ста ћи и раз-
вој за штит них ра ди о ни ца, а та-
ко про ши ри ти и про стор за но во 
за по шља ва ње ових љу ди. Фонд 
ће, обе ћао је, пру жи ти сву по-
треб ну по моћ ин ва лид ским ор га-
ни за ци ја ма при ли ком под но ше ња 
пред ло га за ко но дав ци ма.

Ми ро слав Мек те ро вић

У пакету мера које Влада Србије припрема за очување радних места у 
време светске економске кризе предвиђа 
се и скраћивање радне недеље са 40 
на 32 сата. 

Како је објаснио Расим Љајић, министар 
рада и социјалне политике, скраћивање 
радне недеље не би подразумевало 
смањивање плате већ би се радно време 
надокнадило прековременим радом у 
наредних 12 месеци. Према Љајићевим 
речима, реч је о превентивној мери 
смањивања трошкова рада да би се 
избегло отпуштање радника. 

Овај предлог треба да добије коначну 
форму кроз дијалог са социјалним 
партнерима: синдикатима и Унијом 
послодаваца, а мораће да прође и 
Социјално-економски савет да би се 
видело колико је ова мера ефективна 
и прихватљива.

У настојања да се ублаже негативни 
ефекти светске економске кризе на 
привреду и положај запослених у 
Србији, укључио се и Савез самосталних 
синдиката Србије. Прихватајући да 

У ЖИЖИ

ПРЕДЛОЗИ ВЛАДЕ И СИНДИКАТА ЗА ПРЕВАЗИЛАЖЕЊЕ 
НЕГАТИВНИХ ЕФЕКАТА КРИЗЕ 

Краћа радна недеља 
и дужи одмор

Ју-Ес-Стил први 
Компанија „Ју-Ес-Стил” у Смеде-

реву, која је већ месецима суочена 
са смањивањем извозних послова 
због чега је претила опасност да и 
другу високу пећ стави на режим 
тихог хода, прва је фирма у Србији 
која је предузела конкретан корак 
за отклањање негативних последица 
економске кризе: она је од 9. марта 
скратила радну недељу на четири 
дана, док ће за пети, нерадни 
дан, запослени добијати 60 одсто 
дневнице. 

Мада у пословодству Компаније 
тврде да су за сада сигурна радна 
места свих 6.000 запослених, 
Смедеревци ипак страхују шта ће 
бити у будућности која зависи пре 
свега од тржишта. 

дана плаћеног одмора уз исплату зараде 
од 60 одсто (на шта већ има право 
према Закону о раду), послодавац због 
смањења обима посла могао запосленог 
да пошаље на још 45 радних дана 
одмора, с тим што би накнаду зараде 
„потпомогла” држава, а најмање у 
висини минималца. 

Према речима Љубисава Орбовића, 
првог човека Синдиката Србије, то су 
само неке од мера да би се сачувала 
радна места и спречило отпуштање. 
Процењује се да би тиме било обухваћено 
од 50.000 до 100.000 запослених, а 
„продужени” одмор би државну касу 
коштао око шест милијарди динара.

М. Иванчајић

се размотри мера скраћивања радне 
недеље за један дан, Синдикат је, у 
захтевима које је упутио српској влади, 
између осталог предложио и продужење 
плаћеног, такозваног принудног одмора. 
То подразумева да би, осим на 45 радних 

Став Синдиката: боље и принудни 
одмори него откази
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Око две и по хи ља де љу ди мо ћи ће знат но бр же да до ђу до ле ка ра 
ве шта ка јер их са да има ју у свом гра ду

ПРЕДСТАВЉАМО

У Фи ли ја ли Кра гу је вац пра ва из ПИО 
по ред оси гу ра ни ка и ко ри сни ка са 

те ри то ри је гра да оства ру ју и ста нов ни-
ци оп шти на Кнић, Ла по во, Ба то чи на, 
Ра ча, То по ла и Аран ђе ло вац. У на бро-
ја ним оп шти на ма ра де ис по ста ве за 
гра ђа не ко ји жи ве на тим те ри то ри-
ја ма. Фи ли ја ла у Кра гу јев цу на ла зи 
се у Ле пе нич ком бу ле ва ру број 9а. 
Згра да је но ва, на мен ски гра ђе на за 
по тре бе Фон да 2000. го ди не, та ко да 
је пот пу но при ла го ђе на и за по сле ни-
ма и стран ка ма. 

На шест шал те ра гра ђа ни сва ко-
днев но мо гу да пре да ју до ку мен та 
или да се оба ве сте о све му што их 
из ове обла сти ин те ре су је. Обез бе ђе-
на је и нео п ход на прав на по моћ за 
си ту а ци је ка да стран ке не мо гу да 

ФИ ЛИ ЈА ЛА КРА ГУ ЈЕ ВАЦ
– ФОР МИ РАН ОД СЕК ЗА

МЕ ДИ ЦИН СКО ВЕ ШТА ЧЕ ЊЕ

Бр же пред
ко ми си ју 

се са ме сна ђу са свим, њи ма не по-
зна тим, прав ним за вр зла ма ма ко је 
их са че ка ју при оства ри ва њу не ког 
пра ва из пен зиј ског и ин ва лид ског 
оси гу ра ња. О ви ше од 90.000 оси-
гу ра ни ка и 62.416 ко ри сни ка пен зи-
ја бри не 91 за по сле ни, ка же за наш 
лист Не бој ша Кр стић, ди рек тор Кра-
гу је вач ке фи ли ја ле:

– С об зи ром на то да је Кра гу је-
вац град ме тал ске ин ду стри је, ве ли-
ки је број зах те ва за оства ри ва ње 
пра ва из ин ва лид ског оси гу ра ња, а 
на ве шта че ње и пре глед за ин ва лид-
ску ко ми си ју до са да смо че ка ли ле-
ка ре из Бе о гра да. Они су до ла зи ли 
од ре ђе ним да ни ма, а пре гле ди су се 
за ка зи ва ли ме се ци ма уна пред. Све 
је то тра ја ло ду го и иза зи ва ло не-
за до вољ ство оси гу ра ни ка. За то смо, 
на на шу ини ци ја ти ву, а уз по др шку 
Сектора за ме ди цин ско ве шта че ње 
у Ди рек ци ји Фон да, а по себ но док то-
ра Ди ке Ка је ви ћа, на чел ни ка у том 
сектору, фор ми ра ли Од сек за ме ди цин-
ско ве шта че ње ов де, у Кра гу јев цу. За-
по сле на су че ти ри ле ка ра ве шта ка: 
не у роп си хи ја тар, пси хи ја тар, ор то пед-
фи зи ја тар и ин тер ни ста ко ји оба вља-
ју ове по сло ве за под руч је фи ли ја ла 
Кра гу је вац, Кра ље во и Ча чак. Са да је 
вре ме че ка ња на пр во сте пе но ве шта-
че ње за ин ва лид ску пен зи ју знат но 
скра ће но, а љу ди при том све за вр-
ше у свом гра ду – за до во љан је ди-
рек тор Кр стић.

Чи ње ни ца је да се на из ла зак пред 
ин ва лид ску ко ми си ју у Кра гу јев цу још 
че ка ви ше не го што је за ко ном про-
пи са но (два ме се ца), али је, пре ма 
ре чи ма на шег са го вор ни ка, то и ре ал-
но с об зи ром на то да има око две и 
по хи ља де љу ди ко ји че ка ју да до ђу 

на ред, а ко ми си ја ра ди тек не ко ли ко 
ме се ци. Про це не су да ће се, овим 
тем пом, већ сре ди ном го ди не уста ли-
ти рад ле ка ра са по тре ба ма оси гу ра-
ни ка и да они ко ји тре ба да се на ђу 
пред ле ка ри ма ве шта ци ма на то не-
ће че ка ти ду же од про пи са на два ме-
се ца. На рав но, да би Од сек по чео да 
ра ди опре мље не су про сто ри је и уве-
ден је ви део над зор у це лој згра ди, 
па ле ка ри не сме та но и у до брим усло-
ви ма оба вља ју свој по сао.

Про шле го ди не Кра гу је вач кој фи-
ли ја ли пре да то је 23.560 зах те ва, а 
ре ше но је 21.937. Са мо стал ни пред у-
зет ни цу су има ли 754 зах те ва (ре ше-
но 515), а по љо при вред ни ци 1.898 
(ре ше но 1.320). Као и у дру гим фи-
ли ја ла ма, ве ћи на пред ме та ко ји ни су 
ре ше ни не ма ју ком плет ну до ку мен та-
ци ју, ни су пла ће ни до при но си за све 
го ди не ста жа, а то про ду жа ва че ка-
ње на пен зиј ско ре ше ње.

И у Кра гу јев цу има ју про бле ма са 
ар хи вом, од но сно са сме шта јем до ку-
мен та ци је ко ја, пре ма за кон ским про-
пи си ма, мо ра да се чу ва:

– Тре нут но нам је чи та ва јед на 
про сто ри ја за тр па на до ку мен ти ма, 
али се на дам да је ре ше ње и ту на 
по мо лу. Већ смо по че ли да их при пре-
ма мо за ске ни ра ње и ми кро фил мо ва-
ње, јер се тај по сао пла ни ра за це лу 
Ср би ју па оче ку је мо да уско ро и код 
нас поч не. Ка да то бу де за вр ше но, та 
про сто ри ја ће би ти сло бод на за не ке 
дру ге по тре бе јер, без об зи ра на то 
што је згра да но ва и на мен ски гра ђе-
на, про сто ра је увек ма ло и но ва кан-
це ла ри ја до бро до ђе – ка же за наш 
лист Не бој ша Кр стић, ди рек тор Фи ли-
ја ле РФ ПИО у Кра гу јев цу.

В. А.

Небојша Крстић
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Ла не отво ре не три но ве ис по ста ве у гра ду, а оп штин ске по че ле да ра де сва ко днев но

ФИ ЛИ ЈА ЛА НИШ – УСКОРО СА ВРЕ МЕ НА АР ХИ ВА

Шал тер уз бра зду 

тив ни по сао. Ми слим да смо 
на овај на чин, као и отва-
ра њем по ме ну тих град ских 
ис по ста ва, умно го ме олак ша-
ли на шим су гра ђа ни ма за вр-
ша ва ње по сло ва из на шег 

– На ша ар хи ва је би ла у 
за и ста ка та стро фал ном ста-
њу: у по дру му, у пот пу но 
нео д го ва ра ју ћим усло ви ма 
за чу ва ње до ку мен та ци је. У 
пр вој фа зи сре ђи ва ња пред-

Отва ра њем град ских ис по-
ста ва Ни шка фи ли ја ла 

Ре пу блич ког фон да ПИО се 
про шле го ди не мак си мал но 
при бли жи ла гра ђа ни ма. Но ве 
ис по ста ве су отво ре не у оп-
шти на ма Пан те леј, Ме ди ја на 
и Ни шка ба ња. Спо ра зу ми ма 
из ме ђу оп шти на и Фи ли ја ле 
Ниш ус по ста вље на је ме ђу-
соб на са рад ња да би оси гу-
ра ни ци и ко ри сни ци лак ше 
и бр же мо гли да оба ве по-
сао на шал те ри ма Фон да, 
ка же за „Глас оси гу ра ни ка” 
Да ни је ла Сто ја но вић, ди рек-
тор Фи ли ја ле Ниш:

– У град ским ис по ста ва-
ма мо гу да се пре да ју све 
при ја ве М1 – М3, зах те ви 
за оства ри ва ње пра ва из 
пен зиј ског и ин ва лид ског 
оси гу ра ња, да се до би ју уве-
ре ња о по да ци ма из ма тич-
не еви ден ци је и ис плат не 
слу жбе за оси гу ра ни ке, од-
но сно ко ри сни ке из ка те го ри-
је за по сле них, са мо стал них 
де лат но сти и по љо при вред-
ни ка, као и ин фор ма ци је о 
кре та њу пред ме та. Ово је 
ура ђе но да би се рас те ре-
ти ла фи ли ја ла и сма њи ле 
гу жве и ре до ви пред шал-
те ри ма – об ја шња ва Да ни-
је ла Сто ја но вић.

Ни шка фи ли ја ла Фон да 
ПИО на ла зи се у При је зди-
ној ули ци број 1. Око 130 
за по сле них во ди бри гу о 
78.550 ко ри сни ка и бли зу 
100.000 оси гу ра ни ка са те-
ри то ри је оп шти не Ниш. За 
њих сва ки дан ра ди 15 шал-
те ра у са мој фи ли ја ли, а у 
згра ди је отво ре на и кан це-
ла ри ја за пру жа ње прав не 

по мо ћи у ко јој ра де ре фе-
рен ти ма тич не еви ден ци је 
и ре фе рен ти за оства ри ва-
ње пра ва, да би гра ђа ни 
Ни ша на јед ном ме сту до-
би ли ком плет ну ин фор ма-
ци ју о свим пра ви ма ко ја 
се ти чу пен зиј ског и ин ва-
лид ског оси гу ра ња.

Ис по ста ве Ни шке фи ли ја-
ле по сто је већ го ди на ма и 
у Свр љи гу, Ме ро ши ни, Га џи-
ном Ха ну, До љев цу, Ра жњу 
и Алек син цу, али су оне до 
про шле го ди не ра ди ле са мо 
по два или три да на не дељ-
но, пре ма по тре би, док се 
са да и то про ме ни ло, ка же 
на ша са го вор ни ца:

– Ис по ста ве у овим оп-
шти на ма ван град ског под-
руч ја, ко је су ра ни је ра ди ле 
са мо од ре ђе ним да ни ма у не-
де љи, са да ра де сва ко днев-
но. То је по ста ло нео п ход но 
по сле про шло го ди шње кон-
со ли да ци је фон до ва, ка да 
су и са мо стал ци и по љо при-
вред ни ци по ста ли на ши ко-
ри сни ци и оси гу ра ни ци. С 
об зи ром на то да у овим 
оп шти на ма има до ста по-
љо при вред ни ка, по ста ло је 
очи глед но да по сто ји по тре-
ба за сва ко днев ним ра дом 
ис по ста ва. Гра ђа ни су ве-
о ма за до вољ ни што са да 
мо гу на до мак кућ ног пра-
га да ре ша ва ју по тре бе из 
овог оси гу ра ња, и то оног 
да на ка да им, због по сло-
ва, нај ви ше од го ва ра, уме-
сто да се, као ра ни је, два 
пу та не дељ но сви гу ра ју у 
ис по ста ви или, ако су по љо-
при вред ни ци или са мо стал-
ци, да до ла зе у Ниш да би 
за вр ши ли не ки ад ми ни стра-

ме ти се се ле из по друм ских 
про сто ри ја, да би се у дру гој 
фа зи при сту пи ло њи хо вом 
ске ни ра њу и за вр ши ло ми-
кро фил мо ва ње па си ве. Ске-
ни ра њем пред ме та до би ја 
се ком плет на ар хи ва у елек-
трон ској фор ми што олак ша-
ва ру ко ва ње пред ме ти ма и 
са мим тим убр за ва по сту пак 
до но ше ња ре ше ња, што је 
у крај њој ли ни ји и основ ни 
циљ свих ак тив но сти: да 
гра ђа ни у што кра ћем ро ку, 
без гу жви и нер во зе, оства-
ре пра ва из обла сти пен зиј-
ско-ин ва лид ског оси гу ра ња 
– ја сна је Да ни је ла Сто ја но-
вић, ди рек тор Нишке фи ли-
ја ле РФ ПИО.

В. Ана ста си је вић

Данијела Стојановић

Сала у Пријездиној и нови депо: бољи услови за чување документације

де ло кру га ра да – ка же Да-
ни је ла Сто ја но вић.

Ова ква ор га ни за ци ја по-
сла у Ни шкој фи ли ја ли омо-
гу ћи ла је и за по сле ни ма да 
ефи ка сни је од ра ђу ју по сао. 
Та ко је то ком 2008. го ди не 
при мље но 24.718 ра зних 
пред ме та (за ста ро сне, по ро-
дич не, ин ва лид ске пен зи је, 
зах те ви за ту ђу по моћ и не-
гу), а ре ше но је 26.537, што 
зна чи да су и пред ме ти из 
прет ход ног пе ри о да сти гли 
на ред за ре ша ва ње.

Још је дан ве ли ки по сао 
ко ји је по чет ком ове го ди не 
успе шно за по чет у Ни шкој фи-
ли ја ли је сте фор ми ра ње мо-
дер не ар хи ве са са вре ме ном 
ра чу нар ском опре мом.
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ИЗА ШАЛТЕРА

По ред про ве ре ли стин га, пре од ла ска у пен зи ју ко ри сно је благовремено прибавити обавештење 
о годинама одрађеним у иностранству и тиме скратити чекање на решење

Те шко је пред ви де ти ко ли ко 
ду го мо же да тра је по сту пак 

при зна ва ња пра ва на пен зи ју ка-
да је у пи та њу стаж оства рен у 
две или ви ше ре пу бли ка бив ше 
СФРЈ. Зах те ви за пен зи ју по ва же-
ћим ме ђу на род ним спо ра зу ми ма 
фор мал но се под но се фи ли ја ли 
Фон да ПИО на чи јој те ри то ри-
ји стран ка има пре би ва ли ште, 
али да би се окон чао по сту пак 
и до не ло ва ља но ре ше ње, фон-
до ви ре пу бли ка спро во де ве о ма 
стро гу про це ду ру, раз ме ну про-
пи са них обра за ца, до ку ме на та 
и про прат них ака та, пред ви ђе-
ну ме ђу на род ним спо ра зу ми ма. 
Ка да је стаж оства рен на дру гој 
те ри то ри ји услов за сти ца ње пра-
ва (јер се, ре ци мо, тек са би ра-
њем тог и ста жа у Ср би ји има 
35, од но сно 40 го ди на ста жа по-
треб ног да се оства ри пра во на 
пен зи ју), без од го ва ра ју ће по твр-
де ино-фон да на обра сцу 205 у 
Фон ду ПИО Ср би је ни је мо гу ће 
од лу чи ти о пра ву, а че ка ње од-
го во ра из ино стран ства мо же по-
тра ја ти ме се ци ма.

АКО СТЕ РА ДИ ЛИ И У РЕ ПУ БЛИ КА МА БИВ ШЕ СФРЈ

На вре ме по твр ди те стаж

Та ко сло жен по сту пак, по себ но ка да 
има спор них ства ри, пре кла па ња ста жа 
и слич но, не обе ћа ва ско ро до но ше ње 
ре ше ња од над ле жних фон до ва. Ипак, 
уме сто па сив ног иш че ки ва ња, мно го је 
упут ни је да се пре од ла ска у пен зи ју 
пре ду зму од ре ђе не рад ње да би се до-
би ло у вре ме ну и спре чи ли евен ту ал ни 
ри зи ци на кнад них ком пли ка ци ја и оду-
го вла че ња по ступ ка. 

Пра ви ко ра ци 
у пра во вре ме

Пре од ла ска у пен зи ју мо же те да пре-
ду зме те не ко ли ко при прем них рад њи.

1. По ред про ве ре ли стин га, не ко ли ко 
ме се ци пре од ла ска у пен зи ју мо же те 
да под не се те зах тев за утвр ђи ва ње ста-
жа у ино стран ству (та ко ђе у фи ли ја ли 
надлежног фон да ПИО). На кућ ну адре-
су ће те до би ти оба ве ште ње о ста жу ко-
ји при зна је над ле жни ино стра ни фонд. 
На тај на чин има ће те пре ци зно са зна ње 
о укуп но оства ре ном ста жу, да би сте из-
бе гли мо гу ћу гре шку да рас ки не те рад-
ни од нос пре вре ме на. Та ко је ујед но 
од ра ђен и део по сла ва жног за ка сни је 
од лу чи ва ње о пра ву на пен зи ју.

2. Уко ли ко ино стра ни ор ган не при-
зна сав стаж по рад ној књи жи ци, не ма 

ме ста жал би, јер се она не ула же на 
оба ве ште ње о оства ре ном ста жу не го 
на ре ше ње над ле жног ино стра ног фон-
да о пен зи ји или ње ном сра змер ном 
де лу. Ако по се ду је те М-4 или дру ги 
ва жан до каз у ве зи са ста жом у дру-
гој ре пу бли ци, тре ба да га до ста ви те 
над ле жном ино-фон ду, по штом, пре по-
ру че но, или већ уз зах тев за утвр ђи ва-
ње ста жа, са на зна ком да се про сле ди 
стра ном фон ду.

3. Ако по рад ној књи жи ци и ва шој 
ра чу ни ци уско ро на вр ша ва те стаж ко ји 
обез бе ђу је пра во на пен зи ју, вре ме је 
да, са ли стин гом и књи жи цом, кон сул ту-
је те об ра чун ску слу жбу ва шег по сло дав-
ца. Ри зик пре у ра ње ног рас ки да рад ног 
од но са по сто ји (уко ли ко се, као што се 
че сто до га ђа, ис по ста ви да део ста жа 
из књи жи це ни је по кри вен пла ће ним 
до при но си ма, па да се не мо же ни при-
зна ти и он да то ли ко да на или ме се ци 
ста жа не до ста је за пен зи о ни са ње), па 
је за то до бро до го во ри ти се са по сло-
дав цем да вас вра ти на по сао уко ли ко 
се по ка же да ипак не ма те до вољ но ста-
жа за сти ца ње пра ва на пен зи ју.

Уко ли ко стаж у дру гој ре пу бли ци не 
пред ста вља услов за сти ца ње пра ва на 
пен зи ју, Фонд ПИО Ср би је мо же да до-
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Но во сад ска ком па ни ја, ко ја са ра ђу је са ја пан ским
и не мач ким про из во ђа чи ма ком по нен ти, 

до сад уло жи ла око ми ли он евра

ПОДУХВАТИ

Ме шта ни Пла ти че ва, ме ста у рум ској 
оп шти ни, ни су ни слу ти ли да ће јед но-
га да на у њи хо вом се лу би ти отво ре на 
пр ва срп ска фа бри ка ро бот ских ли ни ја, 
ко је ће се про да ва ти и на свет ском тр-
жи шту. То се до го ди ло за хва љу ју ћи но-
во сад ској ком па ни ји ICM елек тро никс и 
ње ном ди рек то ру Дра га ну Ми ћи ћу, ко ји 
је по ре клом Пла ти че вац. 

Прет по след њег да на фе бру а ра, пет 
ме се ци по сле по ла га ња ка ме на те мељ ца, 
у Пла ти че ву су се на отва ра њу оку пи ли 
мно го број ни го сти из Ср би је и зе ма ља 
са ко ји ма ICM са ра ђу је. Но во сад ска ком-
па ни ја ICM елек тро никс уло жи ла је до 
са да у фа бри ку ро бот ских ли ни ја око ми-
ли он евра. 

– Наш план је да у 2009. го ди ни про-
из ве де мо 50 ро бот ских ли ни ја и да, по ред 
по сто је ћих 15, за по сли мо још 10 углав-
ном ви со ко о бра зо ва них рад ни ка – ка зао 
је на отва ра њу Дра ган Ми ћић. – У но вој 
фа бри ци мо ћи ће мо да ра ди мо ком плет ну 
ма шин ску об ра ду ро бот ских ли ни ја, софт-
вер и дру го, а ли ни је ће се и мон ти ра ти 
и те сти ра ти у Пла ти че ву. 

Део по треб них ком по не на та про из во-
ди се у Ср би ји, а део се уво зи. 

– ICM елек тро никс са ра ђу је, по ред оста-
лих, са ја пан ским про из во ђа чи ма ком по нен-
ти Фанук и Омрон, са не мач ком фир мом 
Шунк и дру ги ма – до дао је Ми ћић.

Отва ра њу фа бри ке при су ство вао је и 
Те ру ни ко Ши на да, от прав ник по сло ва ја-
пан ске ам ба са де.

– Оче ку је мо да ће пр ва срп ска фа бри-
ка ро бот ских ли ни ја до бро ра ди ти у вре ме 
те шке еко ном ске кри зе и да ће се са рад-
ња срп ске и ја пан ске при вре де успе шно 
раз ви ја ти – ре као је Ши на да.

Фа бри ку ро бот ских ли ни ја у рад је пу-
стио Мла ђан Дин кић, ми ни стар за еко но-
ми ју и ре ги о нал ни раз вој, сим бо лич ним 
по кре та њем про из вод не тра ке. 

– Ов де се ра ди о ви со кој тех но ло-
ги ји, а у усло ви ма свет ске еко ном ске 
кри зе отва ра ње фа бри ке ро бот ских ли ни-
ја пред ста вља хе рој ски по ду хват – на гла-
сио је Дин кић.

ОТВО РЕ НА ПР ВА СРП СКА ФА БРИ КА РО БОТ СКИХ ЛИ НИ ЈА

Ро бо ти мењају 
вариоце 

не се ре ше ње и да га огла си 
при вре ме ним до до ста вља ња 
по твр де о ста жу од фон да 
су сед не др жа ве. Ако пред-
ста вља услов – ре ше ње се 
не мо же до не ти без по твр-
де на обра сцу 205.

Пра во на сра змер ни 
део пен зи је

Уко ли ко је стаж оства рен 
на те ри то ри ји дру ге ре пу бли-
ке кра ћи од го ди ну да на, ко-
ри сни ку не при па да пра во 
на сра змер ни део пен зи је 
од фон да дру ге др жа ве већ 
тај стаж иде на те рет фон-
да но си о ца оси гу ра ња, тј. 
Фон да Ср би је. У свим оста-
лим слу ча је ви ма – од го ди-
ну да на и ви ше, фонд дру ге 
др жа ве ду жан је да до не се 
ре ше ње о сра змер ном де лу 
пен зи је и да је ис пла ћу је, 
под усло вом да су по про-
пи си ма те др жа ве ис пу ње-
ни усло ви за пен зи ју.

Че ста за бу на на ста је ка-
да од јед ног фон да стиг не 
на кућ ну адре су по зи тив но 
ре ше ње, ко јим се при зна-
је пра во на сра змер ни део 
пен зи је, док фонд дру ге др-
жа ве до не се ре ше ње ко јим 
се не при зна је пра во јер ни-
су ис пу ње ни за кон ски усло-
ви ко ји ва же у тој др жа ви 
(уко ли ко, на при мер, же на 
у Ср би ји ове го ди не оства-
ри пра во на пен зи ју јер је 
на пу ни ла 59 го ди на жи во-
та, док у др жа ви у ко јој је 
од ра ди ла део ста жа же не 
сти чу услов за пен зи ју тек 
са на вр ше них 60 или ви ше 
го ди на). Ме ђу на род ни спо-
ра зу ми оба ве зу ју фон до ве 
зе ма ља уго вор ни ца да са би-
ра ју стаж ко ји је оства рен у 
сва кој од њих, али пра во на 
пен зи ју се це ни пре ма на ци-
о нал ним про пи си ма.

Ка да ко ри сни ци јед не пен-
зи је на вр ше го ди не жи во та 
ко је уз по сто је ћи при знат 
стаж пред ста вља ју услов за 
при зна ва ње пра ва на пен зи-
ју по про пи си ма дру ге др-
жа ве, не ма смет њи да се 
под не се но ви зах тев и та-
ко оства ри и пен зи ја из те 
др жа ве.

С. Мар се нић

Министар Динкић и директор Мићић

И пред став ни ци ло кал не са мо у пра ве 
су за до вољ ни због но ве фа бри ке у рум-
ској оп шти ни. Пре ма ре чи ма Го ра на Ву ко-
ви ћа, пред сед ни ка оп шти не Ру ма, тај део 
Сре ма има до бар ге о граф ски по ло жај, Ру-
ма је бли зу ва жних са о бра ћај ни ца, та ко 
да у ло кал ној са мо у пра ви при жељ ку ју да 
и дру ги ин ве сти то ри до ђу као што је то 
учи нио ICM елек тро никс. 

Ро бот ске ли ни је из Пла ти че ва ће се 
угра ђи ва ти у фа бри ке у Ср би ји и ино-
стран ству. По себ но је ис так ну та из град-
ња ро бот ских ли ни ја за за ва ри ва ње ко је 
ће за ме њи ва ти љу де, с об зи ром на то да 
је ма њак ва ри ла ца.

Гор да на Ву ка ши но вић

Производна хала нове фабрике
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У ПОСЕТИ

Из град ња пет ку ћа потпуно при ла го ђе них по тре ба ма ста рих љу ди још ни је при ве дена 
кра ју, ма да је за вр ше так гра ђе вин ских ра до ва обе ле жен пре го ди ну и по

Октобар 2007...

По че ло је као у свим бај ка-
ма, ма да ов де и не та ко 

дав но: у вој во ђан ску ва ро ши-
цу Те ме рин 9. ок то бра 2007. 
го ди не сти гли су ви со ки го-
сти – ам ба са дор, др жав ни 
се кре тар, ди рек тор Фон да-
ци је за раз вој ци вил ног дру-
штва и ди рек тор парт нер ске 
ор га ни за ци је АДРА Ре пу бли-
ке Сло вач ке, да са ло кал ним 
пре га о ци ма у обла сти со ци-
јал не за шти те и го сти ма из 
Ср би је обе ле же за вр ше так 
за јед нич ког ва жног про јек та 
– пет ге рон то ку ћа, у пот пу-
но сти при ла го ђе них по тре ба-
ма ста рих љу ди.

Све ча ност је би ла са др-
жај на и до бро осми шље на: 
при јем код пред сед ни ка оп-
шти не, го во ри, про јек ци ја 
фил ма о ин те грал ном мо-
де лу за шти те ста ри јих љу-

НЕ СУ ЂЕ НИМ ТЕ МЕ РИН СКИМ ГЕ РОН ТО КУ ЋА МА

Бај ка че ка сре ћан крај

ди у Те ме ри ну, оби ла зак 
јед не ку ће у ко јој је би ла 
при ре ђе на ху ма ни тар на из-
ло жба сли ка са умет нич ке 
ко ло ни је... Све ове ко ве че но 
ви део и тон ским за пи си ма, 
као и фо то гра фи ја ма, об ја-
вље но у ме ди ји ма.

Убедили донаторе

Са да је го ди на 2009. Она 
уре ђе на ку ћа, у ко јој су оно-
мад при мље ни го сти, за кљу-
ча на је, а пре о ста ле че ти ри 
– ка ко он да, та ко и са да, 
са му ју не за вр ше не у пот пу-
но сти. Не за то што ни су по-
треб не љу ди ма због ко јих 
су и гра ђе не, не го за то што 
дру ги љу ди, ко ји су мо ра ли 
да ура де свој део по сла, ни-
су уме ли да про је кат до ве-
ду до кра ја.

Цен тар за со ци јал ни рад 
2006. го ди не спро вео је ис-
тра жи ва ње о бро ју, по ло жа-
ју и ста ту су ста рих љу ди у 
Те ме ри ну ко је је по твр ди ло 
основ ну прет по став ку да је 
то вр ло угро же на гру па, без 
од го ва ра ју ће со ци јал не, по-
ро дич не, здрав стве не и дру-
штве не за шти те и бри ге. У 
овој оп шти ни, на и ме, жи-
ви ви ше од пет хи ља да љу-
ди ста ри јих од 60 го ди на, 
што је 18 од сто укуп не по-
пу ла ци је. Ако се ура чу на ју 
и из бе гла ли ца, ме ђу ко ји-
ма је мно го угро же них ста-
рих ко ји ни су збри ну ти на 
при хва тљив на чин, ви ше од 
пе ти не ста нов ни ка Те ме ри-
на жи ви у ста рач ким до ма-
ћин стви ма, пот пу но са мо, 
без чла но ва по ро ди це ко ји 
би им пру жи ли сва ко днев ну 

по др шку. За то се осла ња ју 
на ком ши је или жи ве пре-
пу ште ни са ми се би, мно ги 
без ика квих при ма ња. 
Ан ке та је по ка за ла да 

би че твр ти на ста рих же ле-
ла да бу де збри ну та у до му 
за ста ре у Те ме ри ну.

Ми ни стар ство за рад и 
со ци јал ну по ли ти ку је, у 
окви ру На ци о нал ног ин ве-
сти ци о ног пла на за 2007. 
го ди ну, пред ви де ло да се у 
Те ме ри ну из гра ди дом за ста-
ре ма њих сме штај них ка па ци-
те та. Али, по што је Цен тар 
за со ци јал ни рад при пре мио 
основ ни кон цепт и про је кат 
за дом ко јим су успе шно кон-
ку ри са ли код пет европ ских 
фон до ва, сред ства из НИП-а
ни су ни тра же на.

Та ко је у Те ме ри ну 2007. 
го ди не из гра ђе но пет при зем-
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...иста кућа у фебруару 2009.

них ку ћа До ма за сме штај 
ста рих ли ца, за шта су сред-
ства обез бе ђе на из оп штин-
ског бу џе та, од ино стра них 
до на то ра и ре сор ног ми ни-
стар ства, а у окви ру про-
гра ма ЕСВИТ. Пот пи сни ци 
Спо ра зу ма о про јек ту би-
ли су: АДРА Сло вач ке, ко ја 
га оства ру је, Ми ни стар ство 
ра да и со ци јал не по ли ти ке, 
ко је је да ло са гла сност на 
про је кат, обез бе ди ло део 
сред ста ва и струч не рад ни-
ке, оп шти на Те ме рин у чи јој 
су над ле жно сти би ли пла но-
ви, пар це ле, по треб на ин-
фра струк ту ра и на ме штај, 
те Цен тар за со ци јал ни рад. 
Објек ти су на ме ње ни сме шта-
ју пен зи о не ра и ста ри јих ли-
ца, на осно ву про пи са них 
стан дар да и нор ма ти ва у 
си сте му со ци јал не за шти те 
Ре пу бли ке Ср би је.

Из гра ђе но је пет исто-
вет них при зем них ку ћа, у 
пот пу но сти при ла го ђе них по-
тре ба ма ста рих љу ди. Ку ће 
се на ла зе на раз ли чи тим ло-
ка ци ја ма у оп шти ни да се 
њи хо ви ста на ри не би осе ћа-
ли изо ло ва ним у дру штве ној 
за јед ни ци. У укуп но 20 стам-
бе них је ди ни ца пла ни ран је 
сме штај 40 ко ри сни ка, што 
је оп ти мал но за ста ре ње у 
при род ном окру же њу. Сва-
ка ку ћа има и пар че об ра-
ди ве зе мље да би ста на ри, 
ка да же ле и мо гу, би ли ба-
што ва ни или цве ћа ри.

Ка да је у ок то бру 2007. 
све ча но пре се че на врп ца 
на јед ној од ку ћа, мно го-
број ни го сти су ра чу на ли 
да су и оне че ти ри са оста-
лих ло ка ци ја у слич ном ста-
њу и да ће уско ро при ми ти 
ста на ре.

Ме ђу тим, ни је би ло та-
ко. Је су би ле из гра ђе не, 
али не и за вр ше не у пот пу-
но сти ни та да, а ни до про-
ле ћа 2008. го ди не. Та да шњи 
чел ни ци оп шти не обе ћа ли 
су да ће до је се ни за вр ши-
ти ра до ве, али уз услов да 
се Спо ра зум про ши ри та ко 
да и По кра ји на не што фи-
нан си ра, јер па ра у бу џе-
ту не ма.

Је су ли пла но ви би ли ло-
ши, пред ви ђе на сред ства не-
до вољ на, је су ли из во ђа чи 

ра до ва оду го вла чи ли и да 
ли је по сто јао гра ђе вин ски 
над зор, је су ли па ре оти-
шле на из бо ре и ко ји су 
раз ло зи што све још ни је 
го то во, ни је на на ма да су-
ди мо. Тек да кон ста ту је мо 
да за ста ре ко ји жељ но че-
ка ју усе ље ње, бај ка ни у 
мар ту 2009. го ди не још ни-
је ни на до мак зби ље. 

Про ме на на ме не

У ме ђу вре ме ну, би ли су 
и из бо ри, и сти гла је но ва 
власт. Пред сед ник оп шти не 
Те ме рин Ан драш Гу стоњ сма-
тра да Спо ра зум од са мог 
по чет ка ни је био до бар, да 
би тре ба ло ста ви ти на па-
пир ко ли ко је дао стра ни 
до на тор, а ко ли ко оп шти на 
с об зи ром да је на чу ва ње 
ку ћа и њи хо во одр жа ва ње 
у из гра ђе ном ста њу оти шло 
на сто ти не и сто ти не хи ља-
да ди на ра, а да ни су при-
ве де не на ме ни. Уго вор не 

став ке су знат но пре ма ше-
не па би оп шти на, сма тра 
пред сед ник, мо гла да оства-
ри и ве ћа пра ва по Спо ра-
зу му. А на ме ра вла сти је, 
ка же Гу стоњ, да сту пе у кон-
такт са до на то ром (Сло вач ка 
АДРА), и за тра же про ме ну 
на ме не ку ћа, без об зи ра 
на чи ње ни цу што су сред-
ства опре де ље на баш за 
тај про је кат. 

– Ми у овом тре нут ку 
ни смо си гур ни да мо же мо 
да из не се мо те рет да то бу-

ду ге рон то ку ће – ка же Гу-
стоњ. – Још ни сам ви део 
ту фи нан сиј ску кон струк ци-
ју ко ја ће ме убе ди ти да 
те ку ће мо гу да оп ста ну 
уз оно што евен ту ал но пла-
ћа ју ко ри сни ци. Кад ви дим 
та кву ра чу ни цу, он да ће мо 
мо ћи да иде мо у том прав-
цу, али ми за сад ни ко ни-
је ста вио на сто ра чу ни цу 
по ко јој то мо же да одр жи 
са мо се бе! 

Ма да је пр ви чо век Те-
ме ри на ре као да ће ку ће 
оста ти у обла сти со ци јал не 
за шти те, али са дру гом на ме-
ном, пи та ње је хо ће ли до-
на тор то при хва ти ти. Не ће 
ли, с пра вом, упи та ти шта 
се то за го ди ну или две про-
ме ни ло у де мо граф ској сли-
ци ове оп шти не па је та да 
тре ба ло гра ди ти ге рон то ло-
шке ка па ци те те, а да нас су 
они не по треб ни. И, ка ко је 
над ле жно ми ни стар ство да-
ло са гла сност на та кав про-

је кат ако ни је уте ме љен на 
по тре ба ма ло кал ног ста нов-
ни штва и стра те шким прин-
ци пи ма и прав ци ма раз во ја 
со ци јал не за шти те, из ра же-
ним у зва нич ним вла ди ним 
до ку мен ти ма? А за тим и ни-
је ли ма ло нео збиљ но пре-
ма стра ним парт не ри ма и 
прет при ступ ним европ ским 
фон до ви ма, до ко јих на ши 
по сле ни ци у обла сти со ци-
јал не за шти те сти жу за хва-
љу ју ћи до ка за но до бром 
ра ду и ре зул та ти ма, зах те-

ва ти про ме ну на ме не без 
чвр сте ар гу мен та ци је? Ка-
кву сли ку о се би ша ље мо 
Евро пи?

Ипак, још по сто ји мо гућ-
ност да ће пре о ста ле че ти ри 
ку ће уско ро би ти за вр ше не 
у пот пу но сти, а тај са вре-
ме ни дом за ста ре, уз већ 
по сто је ћи про грам „Со ци јал-
но ста но ва ње у за шти ће ним 
усло ви ма” где је сме ште-
но 70 со ци јал но угро же них 
љу ди, омо гу ћи ти да љи раз-
вој по сто је ћих отво ре них 
об ли ка за шти те. Од 2006. 
го ди не по сто ји про грам по-
мо ћи и не ге у ку ћи ста рих 
ли ца – „Ста ри мо са осме-
хом”, што би, ка да ку ће бу ду 
усе ље не, пру жи ло ин те грал-
ни мо дел со ци јал не за шти-
те на ло кал ном ни воу ко ји 
по др жа ва жи вот у за јед ни-
ци, цен тре за днев ну бри гу 
о ста ри ма и кућ ну днев ну 
бри гу. Отва ра њем ових сме-
штај них ка па ци те та те ме рин-

ска оп шти на си стем ски би 
и трај но ре ши ла про блем 
нај ста ри јих гра ђа на у ло-
кал ној за јед ни ци.

За то је још до ста оних ко-
ји се на да ју да ће, и по ред 
до са да шњег за сто ја, уско ро 
по че ти при пре ма до ку мен та-
ци је по треб не за ре ги стра ци-
ју и отва ра ње уста но ве, као 
и при је ма пр вих ко ри сни ка. 
Нај ви ше се на да ју ста ри и 
уса мље ни ко ји су ве ро ва ли 
да ће им ту би ти дом.

Ика Ми тро вић



ГЛАС ОСИГУРАНИКА, 15. МАРТ 2009.18

Про гре сив но рет ко ге нет ско обо ље ње ФОП на ста је услед пре тва ра ња 
ве зив ног тки ва у кост, што до во ди до ства ра ња но вог ске ле та

У Евро пи да нас по сто ји од шест до осам хи ља да рет-
ких бо ле сти за ко је не ма ле-
ка, а 75 од сто њих по га ђа 
де цу. У пи та њу су трај на, 
ма ло по зна та на след на обо-
ље ња ко ја стал но на пре ду ју, 
чи је је по гор ша ње не пред ви-
ди во и че сто су опа сна по 
жи вот. Да би се и ова квим 
бо ле сни ци ма ко ли ко-то ли ко 
по мо гло и ста ви ло до зна-
ња да ни су за бо ра вље ни и 
от пи са ни, Европ ско удру же-
ње за по моћ обо ле ли ма од 
рет ких бо ле сти и на ци о нал-
на удру же ња уста но ви ли су 
про шле го ди не 28. фе бру ар 
као – Европ ски дан рет ких 
бо ле сти, с на ме ром да се 
ши ра јав ност, ле ка ри, ме ди-
ји, удру же ња па ци је на та и 
пред став ни ци фар ма це ут ске 
ин ду стри је ан га жу ју на по-
ди за њу све сти о рет ким обо-
ље њи ма и њи хо вом ути ца ју 
на жи вот па ци је на та.    

– Ме ђу нај че шће спо ми-
ња ним рет ким обо ље њи ма 
је Го шо ва бо лест ко ја на ста-
је услед уро ђе ног не до стат-

ОБЕ ЛЕ ЖЕН ЕВРОП СКИ ДАН РЕТ КИХ БО ЛЕ СТИ

Ко шта ни за твор без кљу ча

ка или сма ње не ак тив но сти 
ен зи ма глу ко це ре бро зи да зе 
у ли зо зо ми ма ће ли ја што 
до во ди до по ве ћа ња је тре, 
сле зи не и оште ће ња ко сти-
ју. Про це њу је се да од ове 
ме та бо лич ке бо ле сти у све-
ту бо лу је ско ро 10.000 љу ди 
док их је у Ср би ји ре ги стро-
ва но 37, ме ђу ко ји ма је де-
ве то ро де це. Те ра пи ја за 
Го шо ву бо лест је до жи вот-
на и ве о ма ску па. Са мо за 
јед но го ди шње ле че ње јед-
ног па ци јен та обо ле лог од 
Го шо ве бо ле сти по треб но је 
око 130.000 евра. С ле ком, 
ко ји на до ме шта по тре бан ен-
зим, ови па ци јен ти су пот пу-
но здра ви, али им без ње га 
озбиљ но мо же би ти угро-
жен жи вот. У на шој зе мљи 
сви они код ко јих је ди јаг-
но сти ко ван Го шов на след ни 
ме та бо лич ки по ре ме ћај, и ко-
ји ма је по треб на од ре ђе на 
те ра пи ја, до би ја ју лек као 
до на ци ју про из во ђа ча – ка-
же др Сла ви ца Ми ље но вић, 
спе ци ја ли ста пе ди ја тар у Ин-
сти ту ту за нео на то ло ги ју у 
Бе о гра ду. 

По ред ове рет ке али ипак 
по зна те бо ле сти, пре ма ре-
чи ма др Ми ље но вић, има и 
оних о ко ји ма се на на шим 
под руч ји ма ма ње зна. Ре ци-
мо, то је ФОП – про гре сив-
но рет ко ге нет ско обо ље ње 
услед ко га се ми ши ћи, те ти-
ве, ли га мен ти и уоп ште ве-
зив но тки во пре тва ра ју у 
кост. Ко шта ни мо сто ви спа-
ја ју згло бо ве и огра ни ча ва-
ју по кре тљи вост. Та ко те ло 
ства ра не са мо ви шак ко сти-
ју већ још је дан ске лет ко ји 

по ста је ко шта ни за твор – за 
ко ји не по сто ји кључ. 

– Ис тра жи ва ње ФОП-а 
је де тек тив ски по сао. Глав-
ни циљ је на ћи пра ви пут 
кроз ге нет ски ла ви ринт да 
би се иден ти фи ко вао оште-
ће ни ген ко ји про у зро ку је 
пре ве ли ку про из вод њу моћ-
ног ко шта ног про те и на код 
љу ди ко ји има ју ФОП. Од 
ис тра жи ва ња узроч ни ка по-
ме ну те бо ле сти јед ног да на 
мо гу има ти ко ри сти љу ди 
ко ји па те од че шћих ко шта-
них обо ље ња као што су: 
осте о по ро за, ар три тис, по-
сле ди це ам пу та ци је, по је ди-
ни ти по ви по вре де кич ме и 
не ка обо ље ња ср ча них за-
ли ста ка – сма тра наша са-
го вор ни ца. 

Рет ка и ма ње по зна та бо-
лест је, до да је она, и – аха-
ла зи ја, су жа ва ње јед ња ка, 
ко јој су из ло же не по нај пре 
ста ри је осо бе. Љу ди ко је сна-
ђе по ме ну та бо лест при ну-
ђе ни су да уз сва ки оброк 
по пи ју и до пет ли та ра во-
де, по сле че га осе ћа ју из-

Др Славица Миљеновић
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ЗДРАВСТВЕНО ОКО

ра зит бол. Упо ла сма ње ни 
јед њак вре ме ном по чи ње 
да пре у зи ма уло гу же лу ца 
у ко ме се хра на та ло жи и 
тру не. Па ци јент по ста је ма-
ло кр ван, има ја ке ан ги не, а 
од брам бе ни си стем му се ла-
га но сма њу је. Обо ле лом од 
аха ла зи је мо гућ но је по мо ћи 
са мо ако му се опе ра тив ним 
пу тем про ши ри јед њак. 

– Му ску ла тур на дис тро -
фи ја је, та ко ђе, рет ко обо-
ље ње. У про се ку, од 100.000 
ста нов ни ка у све ту од ове 
бо ле сти се раз бо ли њих де-
се то ро. При том се овај ма-
ли број обо ле лих још де ли 
на раз ли чи те фор ме му ску-
ла тур не дис тро фи је ко је се 
раз ли ку ју по на след но сти, 
гру па ма ми ши ћа ко је на па-
дају и бр зи ни раз во ја бо-
ле сти. Оште ће ња по чи њу 
ве ћи ном на ми ши ћи ма кар-
лич ног по ја са, ра ме ни ма, 
али по не кад и на ли цу, ша-
ка ма и по длак ти ца ма. На пре-
до ва њем бо ле сти оште ће ња 
мо гу да се про ши ре на це лу 
му ску ла ту ру па чак и на ор-
га не за ди са ње. За раз ли ку 
од мул ти пле скле ро зе, код 
про гре сив них му ску лар них 
дис тро фи ја не стра да нер-
вни си стем, ни су на ру ше не 
функ ци је бе ши ке, де бе лог 
цре ва, опа жа ње и ду шев на 
спо соб ност, а бо лест не пра-
ти ни од у зе тост. Пр ви по ка-
за те љи бо ле сти су оте жа но 
хо да ње, обо ле лом те шко па-
да да се пе ње уз сте пе ни це 
и да уста не на кон чуч ња. 
Сле ди осе ћај сла бо сти у ра-

ме ном по ја су, ме ња се по ло-
жај ло па ти ца па је ова квој 
осо би вр ло бол но да по диг-
не ру ке. Пр ви зна ци му ску ла-
тур не дис тро фи је по ја вљу ју 
се код де це и адо ле сце на та, 
а она по у зда но мо же да се 
уста но ви тек по сле про ве ре 
у ка квом су ста њу ми шић на 
влак на осо бе код ко је по сто-
ји сум ња да је обо ле ла од 
овог на след ног и рет ког обо-
ље ња – на по ми ње др Сла-
ви ца Ми ље но вић. 

При лич но не по зна та уро-
ђе на на след на бо лест с по но-
вље ним на па ди ма по ви ше не 
те ле сне тем пе ра ту ре је, ка-
ко са зна је мо, и ЦИН ЦА. 

– За по ја ву обо ље ња
ЦИН ЦА ко је је уста но вље но 
код ма ње од 100 осо ба у све-
ту глав ни кри вац су из ме не 
од ре ђе ног ге на. По ло ви на бе-
ба с овом рет ком бо ле шћу 
ра ђа се пре вре ме но, а њи хо-
ва кли нич ка сли ка под се ћа 
на озбиљ ну ин фек ци ју. Пр-
ви симп том је осип на лик 
ко прив ња чи ко ји не свр би 
и ме ња из глед у то ку да на. 
Дру ги знак је бол у згло бо ви-
ма са по ја вом ото ка, по том 
ду го трај на гла во бо ља због 
упа ле мо жда ни ца. Обим ло-
ба ње мо же да бу де бла го 
уве ћан, док за тва ра ње пред-
ње те ме ња че мо же да бу де 
успо ре но. Код ова кве де це 
успо рен је раст, с го ди на ма 
им ру ке по ста ју кра ће и де-
бље – ис ти че за „Глас оси гу-
ра ни ка” др Ми ље но вић. 

Оно што је за јед нич ко за 
по ме ну те бо ле сти је сте да 
је њи хо во ле че ње из у зет но 
ску по и да ни је дан па ци јент, 
па ни ње го ва по ро ди ца ни су 
у ста њу да пла те ле че ње. 
Отуд се обо ле ли од рет ких 
бо ле сти осла ња ју на по моћ 
др жа ве ко ја у од ре ђе ним слу-
ча је ви ма при ска че у по моћ. 
Сва ка европ ска др жа ва, сма-
тра ју ме ди цин ски знал ци, 
тре ба да има вла сти ту на-
ци о нал ну по ли ти ку при ме ре-
ну ле че њу рет ких бо ле сти. 
На тај на чин би се спре чи-
ла њихова дис кри ми на ци ја 
због нео ба ве ште но сти, спо-
рог ди јаг но сти ко ва ња бо ле-
сти или ску пог ле че ња. 

Та тја на Кр шић

Пр ви пут у Ср би ји
У Ср би ји је ове го ди не 

пр ви пут обе ле жен Европ-
ски дан рет ких обо ље ња 
ко ји су здрав стве ни рад-
ни ци ис ко ри сти ли да ука-
жу да иако су у пи та њу 
бо ле сти од ко јих па ти ма-
ло број но ста нов ни штво 
оне ни у ком слу ча ју не 
сме ју да бу ду за не ма ре-
не. На ску пу, ор га ни зо ва-
ним тим по во дом у Цен тру 
„Са ва”, струч ња ци су ис-
та кли да јав ност мо ра да 
буде оба ве ште на о не да-
ћа ма ко је пра те љу де с 
рет ким обо ље њи ма и ко-
ји че сто би ва ју изо ло ва-
ни из дру штва. 

УСКО РО У НО ВОМ СА ДУ 

Де фи бри ла то ри на
јав ним ме сти ма

Бо ле сти ср ца и крв-
них су до ва и код нас 
су нај че шћи узрок смр-
ти, иако би она мо гла 
да бу де из бег ну та да 
је при из не над ном ср-
ча ном за сто ју, „елек-
тро сти му ла ци јом” по -
мо ћу де фи бри ла то ра, 
по кре нут рад ср ча ног 
ми ши ћа у ро ку од 4-5 
ми ну та, пре не го што 
мо зак оста не без ки-
се о ни ка.
До сад су овим 

апа ра том нај че шће ру ко ва ли ле ка ри у слу жби хит не 
по мо ћи, а са да по сто ји но ви, ауто мат ски екс тер ни де-
фи бри ла тор (АЕД), јед но ста ван за упо тре бу, ко ји мо-
гу да ко ри сте и ла и ци на кон крат ке обу ке. Град Но ви 
Сад на ба вио је шест ова квих апа ра та ко је пла ни ра да 
по ста ви на нај про мет ни јим јав ним ме сти ма. Пра ви ло 
је да се они по ста вља ју на ме сти ма по ред ко јих днев-
но про ђе нај ма ње око 1.500 љу ди, а тач не ло ка ци је 
од ре ди ће, пре ма ре чи ма др Алек сан дре Но ва ков Ми-
кић, чла на Град ског ве ћа за здрав ство, струч ња ци из 
Хит не по мо ћи, Ин сти ту та у Срем ској Ка ме ни ци и Ме-
ди цин ског фа кул те та у Но вом Са ду. 

Упо тре ба апа ра та ве о ма је јед но став на, пот пу но 
је без о па сан за оно га ко пру жа пр ву по моћ, а не по-
сто ји ни мо гућ ност не по треб не упо тре бе: АЕД пр во 
очи та ва ср ча ни ри там бо ле сни ка, и не ак ти ви ра се 
уко ли ко не по сто ји за стој у ра ду ср ца. 

М. Мек те ро вић

Др Ев ге ни је Се ге ди 
об ја шња ва рад АЕД-а

У ТР СТЕ НИЧ КОМ ДО МУ ЗДРА ВЉА

И ре чи ле ко ви те
У До му здра вља „Др Са ва Ста но је вић” у Тр сте ни ку, 

пред вра ти ма ор ди на ци је др Гор да не Ра ко вац, спе ци-
ја ли сте оп ште ме ди ци не, мно го број ни па ци јен ти. Увек 

је та ко. Ка жу да за сва ког 
има ле пу реч. Ваљ да је због 
то га на ње ној еви ден ци ји – 
800 љу ди о чи јем здра вљу 
бри не. Ми шље ње па ци је на та 
де ле и оста ли за по сле ни у 
до му, ње не ко ле ге, ме ди цин-
ске се стре, ди рек тор...

– Дра го ми је што ме па-
ци јен ти хва ле и што су ме 
иза бра ли за свог ле ка ра и тру-
дим се да оправ дам њи хо ва 
оче ки ва ња. Су сре ћем се са 

раз ли чи тим бо ле сти ма, нај че шће хро нич ним, има до-
ста и ди ја бе ти ча ра, као и оних с по ре ме ћа јем штит не 
жле зде. На сре ћу, у тр сте нич кој оп шти ни не ма то ли ко 
обо ле лих од гри па јер се ве ћи на гра ђа на вак ци ни са-
ла, по себ но ста ри ји и де ца – ка же др Ра ко вац. 

Д. Ива но вић 

Др Гордана Раковац
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Нај здра ви ја кувана
ЧОР БЕ: сва ки ку вар има свој тај-

ни ре цепт за до бру ри бљу чор бу и не 
вре ди о то ме рас пра вља ти. Углав ном, 
мо же се при пре ма ти од јед не, али је 
бо ља од 3-4 вр сте ри бе. Ве за зе ле ни, 
гла ве и ре по ви ри бе, лор бер, гла ви-
ца цр ног лу ка и 2-3 че на бе лог лу ка 
(не ко до да је и 1-2 па при ке) ку ва ју се 
док не омек ша ју. Су па се про це ди и у 
њу уба це ко ма ди ри бе, па си ра но по вр-
ће из су пе, ма ло гу стог па ра дајз со ка 
и бе лог ви на, не ко до да и ма ло ај ва-
ра и љу ту па при чи цу, па се на ни жој 
тем пе ра ту ри ку ва око 15 ми ну та. По 
же љи, при кра ју се до да ка ши ка бра-
шна уму ће ног са ма ло во де. Одво је но 
се слу же ку ва не гла ве и ре по ви.

НАЈБОЉЕ НА ПАРИ: ако се ку ва 
с гла вом, го то ва је кад ис па да ју очи, 
а без гла ве, кад се ме со одва ја од ко-
сти ју. Ма ње ри бе се ку ва ју це ле (па-
стрм ка, ску ша и др.), а ве ће се исе ку 
на шниц ле. Нај бо ље је да се ку ва ју на 
па ри: у ве ћи ло нац се си па око ли тар 
во де, до да ма ло вин ског сир ће та, лор-
бе ров лист и аро ма тич не биљ ке (бо си-
љак, на на), по кри је ре шет ком на ко ју 
се ри ба по ре ђа, по кло пи се и ку ва. 
Или: ма ње це ле ри бе или ко ма де ве ће 
ри бе по ре ђа ти у шер пу, до да ти лор бе-
ров лист, не ко ли ко зр на би бе ра, исец-
ка ну гла ви цу цр ног и чен бе лог лу ка, 
ка ши ку су вог биљ ног за чи на, пре ли ти 
во дом и ма ло вин ског сир ће та, па ку-
ва ти на ни жој тем пе ра ту ри.

Ку ва ну ри бу по ло жи ти на та њир, по-
пр ска ти ли му ном и ма сли но вим уљем 
и слу жи ти уз са ла ту, ба ре ни пи ри нач 
или не ко ба ре но по вр ће (кром пир, бо-
ра ни ја, со чи во, шар га ре па са ма ло 
рен да ног све жег це ле ра или цве кле). 
Про бај те и сле де ћи до да так: сит но 
исец кај те јед ну на ки се лу ја бу ку (по 
осо би) и ма њу гла ви цу цр ве ног лу ка 
и из ме шај те.

У СОСУ:  ску ше, без гла ва, по ре ђа-
ти у шер пу, пре ли ти гу стим па ра дајз 
со ком и ку ва ти; при кра ју, до да ти ка-
ши ку бра шна уму ће ног у ма ло во де и 
пер шу нов лист, а по же љи и ма ло ма-
сли но вог или дру гог уља; слу жи ти уз 
ба рен кром пир или пи ри нач.

Или: исе ћи на ма ње ко ма де 800 г
фи ле та осли ћа или це ле ри бе. На две 
ка ши ке уља про пр жи ти два це ла че на 
бе лог лу ка па кад по ру ме не из ба ци ти 
их, до да ти 400 г исе че ног па ра дај за 
и јед ну па при чи цу, пир ја ни ти пет ми-
ну та, уба ци ти ри бу и 100 г ма слин ки 
без ко шти ца, ка ши ку сец ка ног ка па-
ра и по ма ло ори га на, би бе ра и су-
вог биљ ног за чи на, па пир ја ни ти око 
20 ми ну та.

Пен зи о нер ка Ко ва

У на шој зе мљи се по тро шња ри-
бе по ве ћа са мо за вре ме по ста, ма-
да би тре ба ло да бу де што че шће 
на је лов ни ку. На и ме, ри ба је бо га-
та бе лан че ви на ма ко је, за раз ли ку 
од оних у ме су, не са др же штет не 
за си ће не ма сти, ла ко је свар љи ва, 
а са ста вом (бе лан че ви не, ви та ми ни, 
фос фор, кал ци јум, се лен и др.) по зи-
тив но де лу је на ср це, крв не су до ве, 
штит ну жле зду, ре у ма ти зам... Због 
то га би је тре ба ло је сти 2-3 пу та не-
дељ но, око 150 гра ма по обро ку.

Не ки ка жу да је ри ба ску па. Ако 
се ми сли на свеж бран цин, зу ба тац, 
смуђ и дру ге ри бе пр ве ка те го ри је, 
је сте ску па. Али, има и јеф ти ни је ри-

бе ко ја је бо га та дра го це ним оме га 
три и оме га шест не за си ће ним ма-
сним ки се ли на ма (на при мер, ску ша). 
Ипак, здра вље је нај ску пље.

Све жа ри ба је до бра ако су јој 
очи ис пуп че не и сјај не, шкр ге ја сне 
цр ве не бо је и пе ра ја чвр ста. Ри ба са 
пу но кр љу шти чи сти се у су до пе ри 
оштрим но жем од ре па пре ма гла-
ви; за тим се опе ре под мла зом во-
де и оштрим но жем за се че ду жи ном 
тр бу ха да би се па жљи во из ва ди ла 
утро ба. Не ко ри бу из ну тра пе ре, а 
дру ги не јер ка жу да је ри бља крв 
слат ка. Углав ном, спо ља је тре ба 
до бро осу ши ти па пир на том сал ве-
том; де бљу ко жу ски ну ти.

За мр зну та ри ба мо же да бу де 
сум њи ва ако се кроз фо ли ју ви де 

ко ма ди ћи ле да; то ука зу је да је од-
мр зну та па по но во за мр зну та (на 
при мер, не ста нак стру је), а јед ном 
од мр зну та ри ба не сме по но во да 
се за мр за ва и ко ри сти.

Опрез је сва ка ко нео п хо дан код 
ри бе са пу но ко сти ју, али и ту има 
ле ка. Ри ба те жи не ки ло грам или ви-
ше има круп ни је ко сти ко је се ла-
ко ви де. Ако се тер мич ки об ра ђу је 
це ла ма ња ри ба (од 200 г и ве ћа), 
нај лак ше је да се јед ном ру ком др-
жи гла ва, а дру гом оштрим но жем 
за се че код ре па и но жем пре ла зи 
уз кич му, та ко се до би је је дан фи-
лет без ко сти ју, а за тим се опе ра-
ци ја по но ви. Пр сти ма тре ба пре ћи 
пре ко оба фи ле та и из ба ци ти пре о-
ста ле ма ње ко сти. Са свим ма ле ри-
бе (сар де ла, ма ле реч не ри бе) има ју 
ме ку кич му и тан ке ме ке ко сти ко је 
у тер мич кој об ра ди, по го то ву пр же-
њу, са свим омек ша ју и мо гу да се 
је ду за јед но с ме сом.

Про блем мо же да бу де ве ћа ри-
ба са пу но оштрих ко сти ју, на при-
мер шту ка или де ве ри ка. Де ве ри ка 
се по хр ба ту гу сто ма ло за се че (око 
1 цм у ду би ну) као кад се за се че 
ме со ра ди шпи ко ва ња, у те отво-
ре мо же да се утр ља за чин ско би-
ље или бе ли лук. Ри ба се ста ви 
у по у ље ну теп си ју или ва тро стал-
ну по су ду, по пр ска уљем, пре кри-
је алу-фо ли јом и пе че у рер ни на 
180-200 сте пе ни. При кра ју, фо ли-
ја се ски не и ри ба оста ви још ма ло 
да до би је ко ри цу. Ко сти ће по ста ти 
ме ке, не ке ће се и ис то пи ти и то 
је ри ба спре мље на „ала чипс”. Та-
ко мо гу да се при пре ме и дру ге вр-
сте ри ба са пу но ко сти ју.

Ве ли ку шту ку је нај си гур ни је оба-
ри ти са ма ло зе ле ни, очи сти ти ко-
сти ко је се осе те под пр сти ма, па 
је за тим два пу та са мле ти на ма ши-
ни за ме со (нај сит ни ја ре шет ка). Од 
ње се пра ви уку сна па ште та, пље-
ска ви це или ћуф те.

Ри ба је бр зо го то ва и ла ко се 
рас па да. Због то га, а и због по бољ-
ша ња уку са, тре ба је ма ри ни ра ти 
30-60 ми ну та у ме ша ви ни ли му но вог 
со ка, ја бу ко вог сир ће та или бе лог 
ви на, за чин ског би ља и мле ве ног 
би бе ра. Ка да се ку ва, увек до да ти 
ли му на, ма ло бе лог ви на или вин-
ског сир ће та.

ЗДРАВ ЖИВОТ

СА ВЕ ТИ ИС КУ СНЕ ДО МА ЋИ ЦЕ 

Ри ба „ала чипс”
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Чи та ла сам, че до мо је, не ки дан да 
је по ли ци ја у Лон до ну ухап си ла гру-

пу од осам пен зи о не ра, чи је су чла но ве 
већ про гла си ли нај ве ћим фал си фи ка то-
ри ма нов ца у Ве ли кој Бри та ни ји. У ку-
ћи јед ног од њих, стар ца од 83 го ди не, 
за пле ње но је око пет ми ли о на фун ти у 
ра зним апо е ни ма. Пен зи о не ри су би ли 
од лич но ор га ни зо ва ни, са стрикт ном по-
де лом по сло ва; јед ни су на ба вља ли па-
пир и бо је, дру ги штам па ли „ла жња ке”, 
тре ћи их про да ва ли улич ним бан да ма 
и ло кал ним кри ми нал ци ма... Још ни је 
утвр ђе но ко ли ко је ла жних нов ча ни ца 
ова гру па уба ци ла у плат ни про мет, ни 
за ко ли ко је оште ти ла др жа ву. То и ни-
је мо ја бри га. Али оно због че га сам ја 
за ми шље на, и што бих во ле ла да знам, 
де те мо је, је сте њи хов мо тив.

До дат ни по сао

Да ли су им пен зи је та ко ма ле, па 
су се јад ни љу ди мо ра ли ба ви ти до дат-
ним по слом. Па и на ши то ра де, ми слим 
до дат но. Ве ћи на су ноћ ни чу ва ри ко је-
ку де, што у Ен гле ској не тре ба по што 
код њих има нај ви ше ка ме ра по гла ви 
ста нов ни ка – елек тро ни ка сни ма и да-
њу и но ћу. За то су они ваљ да и пра ви-
ли ла жне нов це.

Е, по што им је тај до дат ни по сао 
до бро кре нуо, и они се по ла ко ми ли на 
ве ли ке па ре, штам па ли су све ви ше и 
не за ја жљи ви је. Па, и на ши то ра де, ми-
слим не за ја жљи во; кад се при ка че на 
не ки из вор до дат не за ра де, што ка же 
кум Сте ва, „ цуц ла ју ли цуц ла ју”, и све 
им ма ло, гле да ју да при гра бе још.

Али, ваљ да ће се то код нас и про-
ме ни ти, сад кад пен зи о не ри има ју до бра 
при ма ња. Мо гу да нам за ви де и бри тан-
ски, и европ ски, па и свет ски пен зи о не-

ЛЕКОВИТА КАЗИВАЊА

ри! Ко још у сво јој др жа ви има про сек 
пен зи је на пла ту 75 и ма ло ја че од сто! 
Еј, па то је ци ви ли за циј ска те ко ви на, 
ра ду је се про се чан пен зи о нер. То је бо-
ље и од нај сме ли јих пен зи о нер ских сно-
ва, ми сли про се чан пен зи о нер. Ко нач но 
ће мо жи ве ти ко љу ди, за до во љан је тај 
про сеч ни пен зи о нер.

Али он да гру не кум Сте ва у се лу, 
ваљ да чуо од шко ло ва них пен зи о не ра 
из гра до ва, да то ни је ци ви ли за циј ска 
не го ме то до ло шка те ко ви на! Ста ти стич-
ка сар ма је наш на ци о нал ни спе ци ја ли-
тет. Ту обич но не иде ка ко је сте, не го 
се са би ра, мно жи и де ли, и на ро чи то 
од у зи ма она ко, ка ко тре ба др жа ви!

Јер, кад су ко нач но при зна ли да та 
свет ска кри за сти же и код нас, и да им 
бу џет не од го ва ра овом вре ме ну, по ли-
ти ча ри су од лу чи ли да при ште де. 

До не ли су од лу ке да уки ну не ко ли ко 
ми ни стар ста ва са пра те ћим ка дро ви ма, 
а да код оста лих ума ње број др жав них 
се кре та ра, аген ци ја, ди рек ци ја, са вет ни-
ка, као и скуп штин ских по сла ни ка; да 
сма ње број слу жбе них ауто мо би ла, да 
не пу ту ју мно го као до са да по ту ђа ис-
ку ства у бе ли свет јер су код нас углав-
ном не при ме њи ва.

Апри ли ли ли! Ово се са мо ша лим, де-
те мо је, она ко, од му ке, пре вре ме на. 
Јер не ће они да ште де та ко, не го кроз 
пен зи је, кроз деч је до дат ке, кроз по-
ро диљ ска бо ло ва ња, кроз ви шу пар ти-
ци па ци ју за здрав ство, кроз на ме те на 
се ља ке. Ште де ће баш та мо где би тре-
ба ло да по ја ча ју. А та мо где је већ ја-
ко, још ће да при да ју.

Ето, љу би те ба ба, ско ро су сви из 
др жав ног вр ха, и они ко ји ути чу при 
до но ше њу по др жа ву ва жних еко ном-
ских од лу ка, ишли на Ко па о ник да у 

ми ру Сун ча не до ли не из би стре 
свет ску кри зу. 

Пла нин ски ни во

Та ко је на ша ели та, уме сто 
да те са стан ке одр жи у пре сто-
ни ци, бар са ла за са стан ке има-
мо на пре тек, до ми шља ла ка ко 
да до ско чи кри зи и ње ном ути-
ца ју на Ср би ју, баш на ви со ком 
пла нин ском ни воу. Узе ће мо још 
па ра од оног Мо не тар ног фон-
да и ве ро ват но их под не ве ро-
ват но по вољ ним усло ви ма да ти 
до ма ћим вла сни ци ма ве ли ког ка-
пи та ла, да се њи хо во бо гат ство 
не би окр њи ло. Чак сам про чи-
та ла, љу би те ба ба, да се онај 
са ше ће ра ном од три евра жа-
ли ка ко у ру ка ма тај ку на баш и 
не ма то ли ко по љо при вред ног зе-
мљи шта ко ли ко је на род склон 
да ми сли!

О очу ва њу рад них ме ста или 
ства ра њу но вих кан да се ни је 
пре ви ше дан гу би ло при ча ју ћи. 
Не знам ни да ли су спо ми ња ли 
ду го на ја вљи ва ну „ги љо ти ну про-
пи са”, ко ја је тре ба ло да олак-
ша жи вот и на ро ду, али, што је 
та ко ђе ва жно, да стра ним ин ве-
сти то ри ма по јед но ста ви по сло ва-
ње у Ср би ји. Оно што је сти гло 
до уши ју са, за про сеч ног гра-
ђа ни на пре да ле ке Сун ча не до-
ли не, је сте по ру ка пред сед ни ка 
да је тај аран жман са Мо не тар-
ним фон дом скуп, и да ће да ко-
шта! Зна то на род, пред сед ни че. 
У овој на шој Ср би ји са мо је још 
го ли жи вот јеф тин.

Уну ка Ика

ПРИ ЧА ЛА МИ МО ЈА БА КА

Да ле ко је
Сун ча на до ли на

Уме сто да ума ње број др жав них се кре та ра, скуп штин ских по сла ни ка, Уме сто да ума ње број др жав них се кре та ра, скуп штин ских по сла ни ка, 
аген ци ја и са вет ни ка, од лу чи ли да узму још нов ца од ММФ-ааген ци ја и са вет ни ка, од лу чи ли да узму још нов ца од ММФ-а
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Бри тан ски до ка зи за оно што се осе ћа сву где: да су по ску пље ња ипак ви ша од ста ти стич ких 
и да оно што мла ђи је два при ме ћу ју и те ка ко по га ђа ста ри је гра ђа не

Сви би да бу ду
Шон Ко не ри

Аген ци ја „Вир џин ма ни” је спро-
ве ла и јед ну за бав ну ан ке ту ме ђу 
бри тан ским пен зи о не ри ма да би, на 
сли чан на чин као ме ђу ти неј џе ри ма, 
от кри ла ко ји су жи вот ни узо ри ста ри-
је по пу ла ци је.

По бед ник је – Шон Ко не ри, ко ји 
има до вољ но го ди на да бу де пен зи о-
нер (али то још ни је), али и до вољ но 
енер ги је, шар ма и ха ри зме да ве ћи-
на пен зи о не ра (му шка ра ца, на рав но) 
же ли да бу де у ње го вој ко жи.

Же на ма је, пак, узор глу ми ца Хе-
лен Ми рен (ро ђе на 1945), ко ја је ина-
че ру ског по ре кла, до бит ни ца Оска ра 
за уло гу кра љи це Ели за бе те у исто и-
ме ном фил му, али по зна та и по по зо-
ри шним уло га ма.

Оно што се до сад са мо чи ни ло, 
из гле да да је тач но. Ути сак 

да је ин фла ци ја ви ша не го што 
су зва нич ни по да ци и да то не ка-
ко нај ви ше осе ћа ју пен зи о не ри, 
ни је свој ствен са мо на ма.

Ис тра жи ва ње ко је је спро ве-
де но у Ве ли кој Бри та ни ји по ка-
за ло је, на и ме, да по сто је ве о ма 
опи пљи ви раз ло зи за што баш 
пен зи о не ри осе ћа ју да су по ску-
пље ња ви ша од оних ста ти стич-
ких. Док, због еко ном ске кри зе 
и сма ње не тра жње, це не ми ру-
ју, а за не ке ства ри чак иду и 
на ни же па је зва нич ни ин декс 
по ску пље ња са мо 0,1 од сто, нај-
ни жи у по след њих 50 го ди на, до-
тле је „пен зи о нер ска ин фла ци ја” 
чак 8,6 од сто, од но сно 6,7 од сто 
за пен зи о нер ске па ро ве.

От куд та кав па ра докс и ка ко 
се до шло до ове ра чу ни це? Јед-
но став но, јер кад се из ра чу на ва 
сто па ин фла ци је узи ма се у об-
зир и оно што ни у ком слу ча ју 
не ула зи у пен зи о нер ску по тро-
шач ку кор пу. Та ко су у Бри та ни ји 
па ле це не не крет ни на, што ни је 

ни од ка квог зна ча ја за оне ко ји су за-
вр ши ли рад ни век и пи та ње ста но ва ња 
не ка ко ре ши ли. Али су за то це не енер-
ги је и хра не – оно га за шта пен зи о не-
ри тро ше глав ни ну при ма ња – оста ле 
на ви со ком ни воу, што, кад се ста ви у 
ста ти стич ки ло нац, про из во ди по при ли-
чан ин фла тор ни при ти сак за ову ка те-
го ри ју ста нов ни штва.

То зна чи да оно што не осе ћа ју они 
мла ђи, и те ка ко по га ђа ста ри је гра ђа-
не. За то зву че са свим по зна то ре чи јед-
не функ ци о нер ке ор га ни за ци је „По моћ 
за ста ре”, ко ја ка же: „Ста ри ји гра ђа ни 
су су о че ни са ве ћим про бле ми ма не го 
ра ни је, јер це не основ них по тре ба, као 
што су хра на, енер ги ја, па и во да, ра-
сту бр же од ин фла ци је”.

Це не га са у Бри та ни ји су про шле го-
ди не по ра сле за 50 од сто, а це не стру је 
за ви ше од 30 од сто. По ме ну то ис тра-
жи ва ње је по ка за ло да су пен зи о не ри, 
а пре све га они ста ри ји од 75 го ди на, 
тро ши ли ви ше од се дам од сто сво јих 
при ма ња за стру ју и гас, при че му је 
си ту а ци ју до дат но по гор ша ла ова не у-
о би ча је но хлад на зи ма. Чист ре зул тат 
је – до дат но пра жње ње пен зи о нер ских 
нов ча ни ка.

Бри тан ске но ви не су озбиљ но схва-
ти ле ове на ла зе па су се не ка ко у исто 
вре ме у не ко ли ко ли сто ва по ја ви ли са-
ве ти пен зи о не ри ма ка ко да уште де на 
ко му на ли ја ма. Пре по ру ке су при том 

ОГЛЕДИ СА СТРАНЕ

ЦЕ НЕ ЕНЕР ГИ ЈЕ И ХРА НЕ ПРА ЗНЕ ЏЕ ПО ВЕ НАЈ СТА РИ ЈИХ И У ДРУГИМ ЗЕМЉАМАЦЕ НЕ ЕНЕР ГИ ЈЕ И ХРА НЕ ПРА ЗНЕ ЏЕ ПО ВЕ НАЈ СТА РИ ЈИХ И У ДРУГИМ ЗЕМЉАМА

Пен зи о нер ска ин фла ци ја Пен зи о нер ска ин фла ци ја 
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би ле, ре кло би се, стан дард не: на енер ги-
ји мо же да се уште ди ако се ста но ви бо-
ље изо лу ју, али од по мо ћи мо же да бу де 
и ре дов но очи та ва ње бро ји ла и еви ден ци-
ја о то ме, јер и у Бри та ни ји чи та чи мо гу 
да бу ду аљ ка ви, на рав но на ште ту оних ко-
ји пла ћа ју ра чу не.

Што се ти че штед ње на во ди, са ве ти та-
ко ђе не до но се мно го ори ги нал ног: тре ба 
по пра ви ти сла ви не ко је цу ре, сре ди ти во до-
ко тли ће у ку па ти ли ма, ту ши ра ти се уме сто 
пу ни ти ка ду, а они ма ко ји за ли ва ју цве ће, 
у ба шти или сак си ји, пре по ру чу је се да за 
ту свр ху са ку пља ју ки шни цу.

Чи ни се, ме ђу тим, да је нај бо љи са вет 
упу ћен бри тан ским пен зи о не ри ма ових да на 
био да про ве ре да ли ко ри сте све олак ши-
це на ко је има ју пра во, јер по да ци по ка зу-
ју да они др жа ви сва ке го ди не оста вља ју 
чак пет ми ли јар ди фун ти ко је им при па да-
ју. Та ко је бар би ло до сад – оста је да се 
ви ди да ли ће кри за ели ми ни са ти ову за-
бо рав ност.

Ако је су ди ти по оно ме ка ко Бри тан ци 
са гле да ва ју не по сред ну бу дућ ност – он да 
си гур но хо ће. Ан ке та ко ју је спро ве ла аген-
ци је „Вир џин ма ни” по ка за ла је, на и ме, да 
сва ки тре ћи ста нов ник Ује ди ње ног кра љев-
ства оче ку је да ће ове го ди не тро ши ти ма-
ње, би ло због ни жих за ра да, би ло због 
по ве ћа ња це на.
По ме ну то ис тра жи ва ње је от кри ло и 

„алар мант ни ма њак са мо по у зда ња” ме ђу гра-
ђа ни ма да ће би ти у ста њу да уред но под-
ми ру ју ра чу не, да на ста ве да ште де или да 
не где от пу ту ју за го ди шњи од мор. 

На рав но, знат но је ве ћи број оних ко ји 
су уве ре ни да ће мо ра ти да од у ста ну од ста-
рих на ви ка ку по ви не у бу ти ци ма, од „фир-
ми ра не” оде ће и од из ла за ка у ре сто ра не. 
Та квих је 42 од сто.

Оно што ће, ме ђу тим, има ти по сле ди це 
ду го роч ни је од при вре ме ног од у ста ја ња од 
лук су за, то је уве ре ње мно гих – сва ки че-
твр ти ан ке ти ра ни – да ће у ме се ци ма ко ји 
до ла зе мо ра ти да ума ње и сво је упла те у 
пен зиј ске фон до ве.

Кад је о пен зи о не ри ма реч, Бри та ни ја 
је про шлу го ди ну за вр ши ла зна чај ном де-
мо граф ском про ме ном: пре ма са оп ште њу 
Кан це ла ри је за на ци о нал ну ста ти сти ку, пр-
ви пут је у зе мљи би ло ви ше пен зи о не ра 
не го под млат ка, де це ис под 16 го ди на. Пен-
зи о не ри да нас та мо чи не 19 од сто ста нов-
ни ка, док је мла дих у до бу до 16 го ди на 
са мо 11 од сто.

Ста ро сна гру па чи ји се број у по след ње 
вре ме нај бр же по ве ћа ва при том су пен зи-
о не ри ко ји су пре ма ши ли осам де се ту. Њи-
хов удео у укуп ној по пу ла ци ји већ је из над 
пет од сто, па Бри та ни ја да нас има 2,7 ми-
ли о на до бро др же ћих ста нов ни ка ко ји су на-
че ли де ве ту де це ни ју жи во та.

Ми лан Бе кин

Фонд ПИО Ре пу-
бли ке Срп ске по звао 
је све пен зи о не ре са 
пре би ва ли штем у ино-
стран ству да, ако то до-
сад ни су учи ни ли, што 
пре до ста ве по твр де 
о жи во ту за 2009. го-
ди ну. Без до ста вља ња 
ове по твр де Фонд не-
ће мо ћи да им ис пла ћу-
је пен зи ју, са оп ште но 
је из Ба ња лу ке. 

По твр ду о жи во ту 
ина че је тре ба ло до-

ста ви ти у де цем бру и 
ја ну а ру, ове ре ну код 
над ле жног ино-ор га-
на, чи ји се ори ги нал 
ша ље фи ли ја ли Фон-
да ПИО РС пре ко ко-
је се оба вља ис пла та 
пен зи је. 

Ина че, ис пла та фе-
бру ар ских пен зи ја из 
овог фон да по че ла 
је првих дана мар та. 
Ско ро 209.000 пен зи о-
не ра при ми ло је пен-
зи је у пу ном из но су, 

исте као и за ја ну ар, 
про сеч не вред но сти 
322 конвертибилне 
марке; нај ни жа пен-
зи ја је 160, а нај-
ви ша ис пла ће на по 
оп штим про пи си ма 
1.408 КМ. 

Про сеч на пен зи ја 
за 2008. го ди ну у Фон-
ду ПИО Ре пу бли ке Срп-
ске, ко ји има 300.000 
оси гу ра ни ка, би ла је 
297 конвертибилних 
марака. 

РС: што пре
по твр ду о жи во ту

Управ но ве ће Ми ро вин ског за-
во да до не ло је од лу ку о по ви ши ци 
пен зи ја у Хр ват ској од 1. ја ну а ра 
за 2,3 од сто; про це нат пр вог ово-
го ди шњег по ве ћа ња (дру го је од 
1. ју ла) ми ро ви на по сле ди ца је 
ускла ђи ва ња при ме ном швај цар-
ске фор му ле (по по ла пре ма ра-
сту бру то пла та и по тро шач ких 

це на у дру гом по лу го ђу 2008. го-
ди не).

Ина че, ја ну ар ска про сеч на пен зи-
ја за 1,15 ми ли о на хр ват ских пен зи-
о не ра би ла је 2.127 ку на (око 290 
евра) или 39,31 про це нат не то про-
сеч не пла те ко ја је, за 1.590.000 
за по сле них, у де цем бру из но си ла 
5.410 ку на (око 740 евра). 

Хр ват ска: пен зи је
ви ше 2,3 од сто

Ја пан је по знат по ду го веч но сти 
сво јих жи те ља од ко јих мно ги 
бро је већ дру ги век. 

У Зе мљи из ла зе ћег сун ца 
се де гла ве и бра де су од вај ка-
да ве о ма ува жа ва не, а ду го 
по сто ји и оби чај вла сти да 
сва ком ста нов ни ку за сто-
ти ро ђен дан по да ри сре-
бр ни пе хар. Али, ни та мо 
ни је као што је би ло: у 
Ја па ну да нас жи ви то ли-
ко љу ди ста ри јих од 100 
го ди на да су вла сти од лу-
чи ле да ма ло при ште де: 
на ста ви ће да да ру ју сто-
го ди шња ке, али ће – сма-
њи ти ве ли чи ну сре бр них 
пе ха ра ко ји се тра ди ци о нал-
но до де љу ју сва ко ме по во-
дом сто тог ро ђен да на.

Ја пан: штед ња
       на сто го ди шња ци ма

ГЛАС ОСИГУРАНИКА, 15. МАРТ 2009.
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НА ЛИЦУ МЕСТА

У РУ МИ, НА ПЕ ТОМ ФЕ СТИ ВА ЛУ ЗДРА ВЕ ХРА НЕ 

Пра зник сре мач ког ко ла ча
Штру дле, штан гли це, ша-

пи це, ли сти ћи, мо царт-
коц ке, тор те, пи те, ро ла ти 
сла ни и слат ки, руч ни ра до-
ви, му зи ка там бу ра ша, пред-
ста ва рум ских гим на зи ја ла ца 
и „сал чић” од 11 ки ло гра ма 
– обе ле жи ли су Ет но фе сти-
вал здра ве хра не „Срем ски 
ко лач” у Ру ми. Ми рис ђа ко-
ни ја са укра ше них и ма што-
ви то аран жи ра них сто ло ва 
ма мио је по се ти о це у рум-
ској ха ли спор то ва: же не 
из Ја ска, Врд ни ка, Мо ро ви-
ћа, Пе ћи на ца, Вог ња, Не ра-
ди на, Кра ље ва ца, Ја ме не, 
Ру ме и дру гих ме ста у Сре-
му так ми чи ле су се у пра-
вље њу сла них, слат ких и 
слав ског ко ла ча. Пе ти фе-

сти вал здра ве хра не у Ру ми 
ор га ни зо ва ли су Ту ри стич-
ка аген ци ја „Па но ни ја турс” 
и За ви чај но дру штво „Те о-
чин” из Ја ска. 

– Фе сти вал, ко ји се одр-
жавао под сло га ном „И кад 
про ђу сла ве, оста је ко лач”, 
оку пио је у Ру ми же не из 
31 удру же ња са под руч ја 
Сре ма – ре као је Пе тар Ди-
ми три је вић, ди рек тор „Па-
но ни ја тур са”. – Же не су и 
ово га пу та да ле до при нос 
очу ва њу тра ди ци је, тру де ћи 
се да ста ре ре цеп те отрг ну 
од за бо ра ва.

По ред же на из срем ских 
ак ти ва и ве ли ког бро ја по се-
ти ла ца ко ји су мо гли да про-
ба ју из ло же не „екс по на те”, 

Награђене учеснице са Мирославом Васином и Петром Димитријевићем

Домаћице из Вогња: најбољи слани колачи Катарина Јуришић са џиновским салчићем

Најлепши славски колач направиле Моровићанке
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Удру же ње гра ђа на за не го-
ва ње тра ди ци је Ет но цен тар 

из Кња жев ца ор га ни зо ва ло је 
тро ме сеч ну шко лу тка ња. Сто-
па ма сво јих ба ка у овла да ва-
њу ве шти не ткач ког за на та 
кре ну ле су Ана Па вло вић, Ду-
ши ца Ми ле но вић, Не ве на Мар-
ко вић, Љу би ца Ко ста ди но вић 
и Је ле на Ла за ре вић, уче ни це 
IV/2 Тех нич ке шко ле. Али, оне 
до би ја ју сер ти фи ка те о оспо со-
бље но сти за из ра ду ру ко тво ри-
на на раз бо ју, што мо же да им 
омо гу ћи јед ну вр сту са мо за по-
шља ва ња, док ће пла сман про-
из во да би ти обез бе ђен пре ко 
Ет но мре же Ср би је.

Због ве ли ког ин те ре со ва ња, 
Ет но цен тар је пла ни рао обу ку 
за рад на раз бо ју за још че ти-
ри уче ни це и два уче ни ка за 
вез и зла то вез. Јер, за обу ку 
тка ња и ве за при ја ви ло се 
чак 20 уче ни ка из Гим на зи је 
и Тех нич ке шко ле, че ти ри пу-
та ви ше од бро ја пред ви ђе них 
ме ста. Обу ка је тра ја ла од но-
вем бра про шле до кра ја ја ну-
а ра ове го ди не под над зо ром 
два струч но оспо со бље на мен-
то ра Ли мон ке Јеф тић и Сла ђа-
не Ран ђе ло вић.

– Сре ди ном 2008. го ди не 
на ше удру же ње се укљу чи ло 
у Ет но мре жу Ср би је и та ко 
ушло у про грам фи нан си ра ња 
спе ци ја ли зо ва не обу ке за тка-
ње – ка же Сла вин ка Вер хов-
ски, пред сед ник Ет но цен тра 
и ко ор ди на тор про гра ма тка-
ња. Про грам фи нан си ра Ми ни-
стар ство омла ди не и спор та, 
а циљ на гру па су би ли уче ни-
ци за вр шних раз ре да сред њих 
шко ла. За обу ку је утро ше но 
укуп но 50.000 ди на ра. Ова кав 
про грам се спро во ди у још 44 
оп шти не.

Дра гић Ђор ђе вић

ВЕ ЛИ КО ИН ТЕ РЕ СО ВА ЊЕ МЛА ДИХ
ЗА СТА РУ ВЕ ШТИ НУ

Тка ње
бу дућ но сти 

фе сти ва лу су при су ство ва ли 
и пред став ни ци ту ри стич ких 
аген ци ја из Но вог Са да, Бе о-
гра да, Ја го ди не и Ни ша, као 
и По љо при вред ног га здин ства 
„Те ша но вић” из Ва ље ва. 

Пре ма оце ни жи ри ја, нај-
бо ље слат ке ко ла че уме си ле 
су же не из Врд ни ка, пр ва на-
гра да за сла не ко ла че при па-
ла је до ма ћи ца ма из Вог ња, 
док су нај бо љи слав ски ко-
лач на пра ви ле Мо ро ви ћан ке. 
Спе ци јал на на гра да до де ље-
на је Ми ле ни Ко ва че вић из 
Ири га за бо жић ни ко лач, а 
при зна ње за ет но по став ку 

„Ру дар ски до ру чак” при па ло 
је Удру же њу же на „Врд ни чан-
ке”. На гра ђе ни ма је при зна-
ња уру чио Ми ро слав Ва син, 
по кра јин ски се кре тар за рад, 
за по шља ва ње и рав но прав-
ност по ло ва.

– Рум ски фе сти вал здра-
ве хра не је још је дан до каз 
да су же не у Вој во ди ни све 
ак тив ни је – на гла сио је Ва-
син. – Ова го ди на је про гла-
ше на го ди ном се о ских же на, 
јер оне све че шће пре у зи ма-
ју во де ћу уло гу и по ста ју но-
си о ци раз во ја ме ста у ко ји ма 
жи ве.

Ка та ри на Ју ри шић је за ет-
но фе сти вал на пра ви ла „сал-
чић” те жак 11 ки ло гра ма, 200 
гра ма те жи не го ла не. Овај 
сре мач ки ко лач, ко ји се нај-
че шће ме си за вре ме сви њо-
ко ља, по се ти о ци су по је ли у 
сласт, као и мно ге дру ге из-
ло же не ђа ко ни је.

Гордана Ву ка ши но вић 

Јелена Поповић са 
ћерком Драганом

Ученице Текстилне школе завршиле обуку
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Кре а тив на ткач ка ра ди о ни-
ца „По ве смо”, осно ва на уз 

по др шку Оп штин ске ор га ни за-
ци је ин ва ли да ра да у Шап цу, 
има ла је пр во са мо стал но и 
зна чај но пред ста вља ње на 
Ме ђу на род ном сај му ту ри зма 
одр жа ном од 26. фе бру а ра до 
1. мар та у Бе о гра ду.

На ступ ове ра ди о ни це омо-
гу ћен је за хва љу ју ћи по др шци 
Ми ни стар ства за ди ја спо ру, ко-
је јој је два да на без ика кве 
на док на де усту пи ло про стор 
као је ди ном из ла га чу на штан-
ду. Тиме је обез бе ђе на ме диј-
ско представљање ра ди о ни це, 
али и из ла га ње ве ли ког бро ја 

екс по на та ко ји афир мишу тра-
ди ци о нал но утка но у одев не 
пред ме те и по слов ни мо би ли-
јар. Сви пред ме ти из ра ђе ни су 
под буд ним оком струч ња ка 
Ша бач ког му зе ја, а ожи вља-
ва ју дух ми ну лих вре ме на у 
упо треб ним пред ме ти ма. 

Ни је са мо Ми ни стар ство ди-
ја спо ре пре по зна ло вред ност 
пред ме та на пра вље них по ори-
ги нал ним мо ти ви ма Ма чве, 
По са во там на ве и По це ри не тех-
но ло ги јом и ма те ри ја ли ма ко ри-
шће ним у ра ни ја вре ме на, већ 
су је за па зи ли и мно ги по се ти-
о ци. Пре све га Ет но мре жа Ср-
би је, Ту ри стич ка ор га ни за ци ја 
Бе о гра да, Ет но граф ски му зеј 
и Му зеј гра да Бе о гра да, не ко-
ли ко спе ци ја ли зо ва них про дав-
ни ца су ве ни ра...

Са да ра ди о ни ци „По ве смо” 
пред сто ји ак тив ност да ови 
пред ме ти до би ју озна ку ге о-
граф ског по ре кла ко ју до са да 
има (уз не ко ли ко пре храм бе-
них про из во да) са мо пи рот ски 
ћи лим. Ти ме би се оства рио 
циљ – да из ра ђе ни пред ме ти 
по ста ну пра ви до ма ћи бренд.
 Драгица Ми ја то вић

НА ЛИЦУ МЕСТА

ПРЕД СТА ВЉА ЊЕ РА ДИ О НИ ЦЕ „ПО ВЕ СМО”

Ша бач ке тка ље
на Сај му ту ри зма

Нове полазнице
У ра ди о ни ци „По ве смо”  по че тком фе-

бру а ра по че ла је обу ка у ра ду на раз бо-
ји ма за осо бе са по себ ним по тре ба ма 
(па ра ли зо ва не). Обу ка се оба вља су бо-
том, али Ми ра Ка ре тић и Да ни ца Да ви-
до вић до ла зе сва ки дан и, ка ко ка же 
Ми ра Сав ко вић, пред сед ник Оп штин ске 
ор га ни за ци је ин ва ли да ра да, ве о ма бр зо 
са вла да ва ју обу ку па ће уско ро мо ћи рав-

но прав но са оста ли ма да тка ју.

Б. Р.
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Кро јач ки за нат по ла ко из у ми ре у 
Азбуковици. 

– Ме ни је 76. го ди на и у пен зи ји 
сам, али са мо ја још имам ре ги стро-
ва ну кро јач ку рад њу од два де се так 
ко ли ко их је у Љу бо ви ји би ло пре 
че ти ри де це ни је – ка же мај стор Дра-
ги ша Жив ко вић.

Дра ги ша је за нат из у чио код бра-
та Лу ке ко ји је имао кро јач ку рад њу 
у Љу бо ви ји. Сво ју кро јач ни цу је отво-
рио по сле од слу же ња вој ног ро ка и у 
њој је ра дио до пре не ко ли ко го ди на, 
до пен зи о ни са ња. Ме ђу тим, ка да је 
за тво рио рад њу, ње го ви зе мља ци су 
оста ли без ве о ма по треб ног за на тли је 

па се Дра ги ша, на инсистирање мно-
гих су гра ђа на, вра тио ста ром по слу.

– Здра вље ме до бро слу жи, а не 
мањ ка ми ни во ље да ра дим. Ипак, 
му ште ри ја не ма као не кад. Љу ди се 
све ви ше од лу чу ју за кон фек циј ску 
оде ћу а и све је ви ше јеф ти не ки не-
ске ро бе. У про те кле две го ди не са-
шио сам са мо два оде ла и де вет па ри 
пан та ло на. А пре не ко ли ко де це ни ја 
ме сеч но сам, с не ко ли ко кро ја ча ко-
ји су ра ди ли у мо јој рад њи, шио и 
по де сет му шких оде ла и 50 пан та ло-
на. Са да углав ном му ште ри ја ма пре-
пра вљам ста ру из но ше ну гар де ро бу. 
До но се ми љу ди сва ко ја ке одев не пред-

ме те. Ве ле, по ма гај мај сто ре, да ми 
овај зим ски ка пут скра тиш по ду жи ни, 
и ру ка ве. Јер, да ку пим нов – не мам 
нов ца. Мно ги пен зи о не ри има ју ни ске 
пен зи је, па је два под ми ре ку ћев не тро-
шко ве – објашњава мајстор. 

У Дра ги ши ној рад њи по прав ка гар-
де ро бе ко шта од 100 до 250 ди на ра, 
док је за пен зи о не ре кр пље ње оде-
ће бес плат но. 

– Не мам то ли ко по сла да мо гу да 
за ра дим мно го. Али, за до во љан сам 
што мо гу су гра ђа ни ма да учи ним услу-
гу – ка же за „Глас оси гу ра ни ка” Дра-
ги ша Жив ко вић.

Ва на Ћи ши ли

ПО СЛЕД ЊИ КРО ЈАЧ
У ЉУ БО ВИ ЈИ

Дра ги ша, 
мај сто ре, 
по ма гај

За три де се так до ма ћин ста ва из се ла Ка ме но ва, крај 
Пе тров ца на Мла ви, пче лар ство је глав но за ни ма ње. Да 
би се бар на не ки на чин оду жи ли сво јим „кри ла тим рад-
ни ци ма” ко ји им већ го ди на ма до но се ви ше не го со лид-
не за ра де, јед на гру па од га ји ва ча „кри ла тих апо те ка ра” 
из Ка ме но ва, ко је још зо ву се лом пче ла ра, од лу чи ла је 
да у ње му по диг не спо ме ник – пче ли! Спо ме ник је по ста-
вљен пре 11 го ди на, на сед мој пче лар ској смо три „Да ни 
млав ско-хо мољ ских пче ла ра 98” ко ја се сва ке го ди не одр-
жа ва у Ка ме но ву.

Ме ђу тим, мно гим пче ла ри ма али и оста лим љу ди ма у 
пе тро вач ко-млав ском кра ју и ши рој око ли ни ни је по зна то 
да је ово спо мен-обе леж је, по диг ну то у част пче ли, пр во 
у Евро пи и дру го у све ту (по сто ји још у Ја па ну). 

Спо ме ник пче ли, из ра ђен у брон зи и те жак 215 ки ло-
гра ма, де ло је Јан ка Ла ли ћа, по зна тог ар хи тек те из хо-
мољ ског се ла Ја зни се код Жа гу би це. Иде ја да се њи хо вој 
хра ни те љи ци по диг не зна ме ње по те кла је од Ми ро сла ва Д. 
Љу бо ми ро ви ћа, 56-го ди шњег пен зи о не ра и ду го го ди шњег 
пче ла ра из Ка ме но ва, ко ји поседује око 150 ко шни ца. Ми-
ро сла вљев пче ли њак се на ла зи у се о ском пар ку, по крај 
згра де До ма кул ту ре, у ко ме у по след ње вре ме има 2.300 
пче ли њих дру шта ва и где се пче ле га је ви ше од ве ка. 

То ми слав Ж. Вуј чић Зна ме ње по све ће но хомољској хра ни те љи ци

КА МЕ НО ВО: ПР ВИ СПО МЕ НИК ПЧЕ ЛИ У ЕВРО ПИ 

Дуг „кри ла тим рад ни ци ма”Дуг „кри ла тим рад ни ци ма”
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Чу ва ста ри за нат, по ма же уку ћа ни ма и ни чег се не бо ји

ПЕН ЗИ О НЕР ЖИ ВО МИР ВИ ДА КО ВИЋ ИЗ ДУ БЉА НЕ ЗНА ЗА ПРЕ ДАХ

Твр ђи од „квар ца”

Ка ме но ре зац и углед ни до ма ћин 
Жи во мир Ви да ко вић из тр сте нич ког 
се ла Ду бље, бив ши рад ник фа бри ке 
ми не рал не во де „Врњ ци”, са да пен зи-
о нер, не бро ји го ди не ни ти се бо ји 
ста ро сти. По ма же уку ћа ни ма да пре-
бро де ово вре ме не ма шти не. 

– Мно ги су пре пен зи о ни са ња го-
во ри ли да ће оста так жи во та про ве-
сти мир но, крц ка ју ћи пен зи ју. Али, 
кри за сте же обруч, при хо ди су ма ли 
а жи вот све ску пљи, и ка ко не по мо-
ћи уку ћа ни ма – ка же Жи во мир. 

По ка зу је хра па ве ру ке на ко ји ма 
се и не ви ди ли ни ја жи во та.

– У ку ћи нас је ше сто ро, по вре ме-
но је ту и на ша бу ду ћа снај ка. Она и 
уну ци Ду шан и Ми лош ра де код при-
ват ни ка, мо ја су пру га, син и ње го ва 

су пру га ни су за по сле ни. Ра ди ли су 
до пре де се так го ди на у „Пр вој пе то-
лет ки”, узе ли от прем ни не и са да се 
ба ве по љо при вре дом. Су пру га Бо са 
је про шле го ди не по ло ми ла но гу, му-
ке жи ве по бол ни ца ма, ле ко ви, ин јек-
ци је, по се те... Опо ра ви ла се и са да 
ра ди што мо же, ја пре ра дим по ко ји 
ка мен „кварц”, син на пра ви елек трич-
ни млин па ка ме ње угра ди и на ње му 
се ме љу ку ку руз и пше ни ца. Му ште-
ри ја не ма, а ра ни је је у Ду бљу ка ме-
но ре зач ки и мли но мон тер ски за нат 
био на це ни. Да би смо пре жи ве ли, 
по ди гли смо на по 15 ари по вр ши не 
ма ли њак и ку пи њак, има мо сто ку. С 
ма ли ном смо про шле го ди не со лид-
но за ра ди ли, али је от куп на це на за 

ку пи ну би ла по ни жа ва ју ћа – вај ка 
се Жи во мир.

Хладно је, а он под ва ја том, са че-
ки ћем и шпи цем у ру ка ма, об ра ђу је 
твр ди „кварц”, на ру чио му, ве ли, му-
ште ри ја два па ра од ше зде сет сан ти-
ме та ра у преч ни ку и за то до би је 100 
евра. А од то га тре ба ку пи ти и ка мен 
ко ји се ва ди из не ко ли ко мај да на.

– Нај ва жни је је здра вље, са мо га 
је у овим вре ме ни ма те шко са чу ва ти. 
Пен зи ју сви по ма ло „крц ка ју”, до ђу у 
по се ту ћер ка, зет, уну ци и уну ке, тре-
ба их уго сти ти. На сто јим да одр жим 
тра ди ци ју ка ме но ре зач ког за на та, ни-
ко ме ни шта не ду гу јем, во лим ша лу, 
спорт, идем и у лов, одр жа вам кон-
ди ци ју – ка же овај Ду бља нин. 

Дра ган Ива но вић

Ор га ни за ци је осо ба са 
ам пу та ци јом из За је ча ра, 
Бе о гра да, Шап ца, Су бо ти-
це, Бе че ја и Ки кин де осно-
ва ле су са вез. 

Се ди ште је у Ки кин ди, 
где жи ве пред сед ник Зол тан 
Мол дваи, осва јач злат не ме-
да ље на Па ра о лим пиј ским 
игра ма у шта фет ном пли ва-
њу, и се кре тар Иван Ши бул, 
што је при мер де цен тра ли-

за ци је и до каз да све не 
мо ра да бу де ло ци ра но у 
пре сто ни ци. 

За пот пред сед ни ка је иза-
бран Сте ван Мар ков из Бе-
че ја. 

Ми ни стар за рад и со ци-
јал ну по ли ти ку Ра сим Ља јић 
на осни вач кој скуп шти ни, 
одр жа ној у Бе че ју, по др-
жао је фор ми ра ње овог и 
дру гих са ве за осо ба са ин-

ва ли ди те том ра ди њи хо ве 
ор га ни зо ва ни је са рад ње са 
др жа вом. 

Уче сни ци ску па из ра зи-
ли су оче ки ва ња да ће и 
ло кал не са мо у пра ве по мо ћи 
асо ци ја ци ји на сво јим под руч-
ји ма. Ре сор но ми ни стар ство 
већ фи нан си ра ор га ни за ци-
је ин ва ли да са по 20 ми ли-
о на ди на ра ме сеч но.

С. З.Зол тан Мол дваи

ОСНО ВАН СА ВЕЗ АМ ПУ ТИ РА ЦА СР БИ ЈЕ

Се ди ште у Ки кин ди 

Задовољан Задовољан 
зарадом од зарадом од 
малинемалине
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Сла во мир и Де сан ка Гру јић из Аза-
ње ушли су у сед му де це ни ју за јед-
нич ког жи во та. Кад су пре 60 го ди на 
скло пи ли брак, Сла во мир је био тр го-
вац, а Де сан ка кро ја чи ца. Он је био 
сла би јег имов ног ста ња, док је ње го-
ва иза бра ни ца по ти ца ла из ку ће бо га-
тог се о ског тр гов ца.

– Ја сам био, ка ко се то он да го-
во ри ло, про во дан мо мак – при се ћа се 
сво је мла до сти пен зи о нер Сла во мир 
Гру јић. – На игран ци ни сам про пу штао 
ни јед но ко ло. Де сан ка је од ме не мла-
ђа три и по го ди не. Упо зна ли смо се 
и за во ле ли. Упи тао сам је да се уда 
за ме не. При ста ла је и о то ме оба ве-
сти ла мај ку. Он да је код мо јих ро ди-
те ља до шао њен отац и уре ди ли су 
да се нас дво је узме мо.

Сла во мир је та да још жи вео у за јед-
ни ци с бра том Сло бо да ном, по зна тим 
се о ским хар мо ни ка шем. Раз ми шља ли 
су да при ре де свад бе но ве се ље, али 
их је од го во рио Де сан кин отац. Упо-
зо рио је ћер ку да од ла зи у си ро тињ-
ску ку ћу. 

– Мој таст је ду бо ко био у пра ву. 
Но вац ко ји би смо по тро ши ли за ве се-
ље, до бро нам је до шао да уре ди мо 
жи вот. Де сан ка је би ла до бра кро ја-
чи ца, уме ла је да ши је чак и му шка 
оде ла. Ме ни је скро ји ла не ко ли ко па-
ри – ка же Сла во мир.

Сла во мир и Де сан ка су у бра ку ис-
пу ње ном љу ба вљу и сло гом до би ли 
две ћер ке Љи ља ну и Сне жа ну ко је су 
им по да ри ле пе то ро уну ча ди.

– Био сам у НОБ-у, а кад се за вр-
шио рат, оти шао сам у Вој ну шко лу 
у Кра ље во. Хте ли су да ме по ша љу 
на до дат но шко ло ва ње у Со вјет ски 
Са вез. Ме ђу тим, до жи вео сам да вље-
ње у Ибру и то је за пе ча ти ло мо ју 
вој нич ку ка ри је ру – при ча овај вре-
ме шни Аза њац.

Са за до вољ ством по ка зу је рат на 
и мир но доп ска од ли ко ва ња. Ме ђу њи-
ма је и оно ко је му је, по во дом пе-
де се то го ди шњи це сло ма фа ши зма, 
до де лио пред сед ник Ру ске Фе де ра ци-
је Бо рис Јељ цин. Уру чио му га је у 
Сме де ре ву лич ни иза сла ник ру ског 

пред сед ни ка. Ту је и пре гршт ју го сло-
вен ског ор де ња.

– Ор де ње је ура мио и чу ва га као 
очи у гла ви – укљу чу је се у раз го вор 
Де сан ка. – Се ћам се ко ли ко се ра до-
вао сва ком од ли ко ва њу, и ја по ред 
ње га. Зна те, ду го смо за јед но. Де цу 
смо до би ли тек по сле че ти ри го ди не 
брака у ко ме смо се о све му до го ва ра-
ли. Ја сам ши ла за на род, а Сла во мир 
је имао др жав ну слу жбу и пла ту. 

Де сан ка ве ли да су срећ ни што 
има ју пе то ро уну ча ди и два пра у ну-
че та. То им је, ка ко на гла ша ва, нај-
ве ће бо гат ство.

– Ше зде се то го ди шњи цу бра ка про-
сла ви ли смо у ужем кру гу – пре до ча ва 
Де сан ка. – Хте ли смо то да обе ле жи-
мо „на ве ли ко”, али смо од у ста ли. 
Сла во мир је бо ле шљив, а ни ја ни-
сам нај бо љег здра вља. Обо је смо ср-
ча ни бо ле сни ци. Срећ ни смо, ипак, 
што смо то ли ко го ди на за јед но. 

Драгољуб Ја ној лић

СЛА ВО МИР И ДЕ САН КА ГРУ ЈИЋ 
ШЕСТ ДЕ ЦЕ НИ ЈА У БРА КУ

Сре ћа у 
потомци ма

СВЕ СТРА НОСТ ДЕ СПО ТО ВАЧ КОГ ПЕН ЗИ О НЕ РА

Пред сед ник и зо граф

По ред то га што је на 
че лу Оп штин ске ор га ни за-
ци је пен зи о не ра Де спо то-
вац, Мом чи ло Вук са но вић 
– Мо ма Бра да ба ви се и 
сли кар ством, по себ но ико-
но пи са њем. Пред сед ник је 
Удру же ња ли ков них ства ра-
ла ца Ма на си ја Де спо то вац 

Мом чи ло Вук са но вић

Ни ко ла ја у се лу Дво ри шту 
– ка же Мом чи ло.

Ра до мир Ста ној ко вић 

и члан ико но пи са ца Удру-
же ња Све ти Про хор Пчињ-
ски из Бе о гра да. 

До са да је имао се дам 
са мо стал них и ви ше од 200 
ко лек тив них из ло жби. Уче-
ство вао је у ви ше ху ма ни тар-
них ак ци ја по це лој Ср би ји, 

за бол ни це, де цу, из бе гли-
це, спор ти сте, пен зи о не ре... 
По кре тач је сли кар ских ко-
ло ни ја Ре са ва, Цр кве нич ка 
па ле та, ко ло ни ја у се лу Ми-
ли ви и код Ре сав ске пе ћи-
не. По во дом 600 го ди на од 
по чет ка из град ње ма на сти-
ра Ма на си ја ор га ни зо вао је 
сли кар ску ко ло ни ју на ко јој 
је уче ство ва ло ви ше од 60 
умет ни ка из це ле Ср би је. 

– За хва лан сам Бо гу на 
да ру да се ба вим ико но пи са-
њем, вла ди ци бра ни чев ском 
Иг ња ти ју на бла го сло ву, све-
ште ни ку дво ри шком Де ја ну 
на по ве ре њу и по ро ди ци 
на по др шци за осли ка ва ње 
ико но ста са у цр кви Све тог 
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ПЕНЗИОНЕРСКИ КУТАК

БА НАТ 

Ал’ се не кад сла ви ло... 
Пр вог да на ус кр шњег по ста, на чи сти по не де љак, у Ба-

на ту, али и у дру гим кра је ви ма, не кад је по сто јао оби чај 
„ре ве на”. Та да би же не са ме при пре ма ле за ку ску, уз пи-
ће, за сла вље без при су ства му шка ра ца и опо на ша ле њи-
хо ву рас ка ла шност. Је ди ни пред став ник „ја чег по ла” био 
је сви рац, нај че шће гај даш.

Ова ко је из вор но из гле дао део оби ча ја „ре ве на”

По сле Дру гог свет ског ра та, „ре ве на” је за ме ње на ма-
сов ном про сла вом Ме ђу на род ног да на же на, 8. мар та. И 
у се ли ма је два да се за др жа ло обе ле жа ва ње „ре ве не”. 
Тај ста ри на род ни оби чај за по тре бе ви део при ка за ре-
кон стру и са ла је гру па „Гај даш и бе ћа ру ше”, а на сту па ју 
чла ни це КУД ки кинд ских пен зи о не ра „Сун ча на је сен”, уз 
по моћ из вор не гру пе Ака дем ског дру штва за не го ва ње 
му зи ке „Гу сле” у Ки кин ди. Њих је пре не ко ли ко го ди на 
сни ми ла еки па Ре дак ци је обра зов но-на уч ног про гра ма та-
да шње РТВ Но ви Сад, а тај филм осво јио је Гран при на 
Ет но фе сти ва лу у Ву че ву. С. За ви шић

Са да шње осмо мар тов ско сла вље

ШИД

Слат ке Бе ле по кла де 
У Ши ду је, ка ко то обич но би ва по чет ком мар та, би ло 

ве се ло за Бе ле по кла де: Оп штин ска ор га ни за ци ја ин ва ли-
да ра да већ је да на е сти пут је ор га ни зо ва ла ма скен бал и 
ко ла чи ја ду, а око 250 уче сни ка из брат ских ор га ни за ци-
ја из Жа бља, Ло зни це, Па ра ћи на, Ру ме и го сти ју из хр-
ват ских оп шти на Ву ко вар, Бр ша дин, Мар ку ши ца, Бо ро во 
и Шид ски Ба нов ци са до ма ћи ни ма су ужи ва ли у до брим, 
ста рин ским ко ла чи ма. Нај бо љи су, по оце ни жи ри ја, би ли 
ко ла чи Мил ке За рић из Ја ме не, а нај у спе шни је ма ске има-
ли су Сла ви ца Јан ко вић и Ра де Триф ко вић.

Раз ве се ли ли ба ке и де ке

По себ но из не на ђе ње при ре ди ли су основ ци шид ске 
шко ле „Срем ски фронт” ко ји су, под ве о ма ма што ви тим 
ма ска ма, под се ти ли ба ке и де ке на По кла де из да на њи-
хо ве мла до сти.

И. М.

АЛЕК СИ НАЦ 

По моћ бо ле сни ма
Оп штин ска ор га ни за ци ја ин ва ли да ра да Алек си нац је 

по во дом Да на за љу бље них и Да на др жав но сти об и шла 
не по крет не и те шко бо ле сне чла но ве уру чив ши им при-
год не па ке ти ће. У том пе ри о ду је по се ће но 30 чла но ва, 
ка ко у са мом гра ду, та ко и у ме сним ор га ни за ци ја ма по
на се љи ма.  Се кре тар Д. Сте па но вић

ЗЕ МУН

Ве се ла го ди шњи ца
Шта је леп ше од же ље и во ље зе мун ских пен зи о нер-

ки да сва ки по вод ис ко ри сте за дру же ње у до бром рас по-
ло же њу: та ко су у Днев ном клу бу Ге рон то ло шког цен тра 

Бе жа ниј ска ко са обе ле жи ле го ди шњи цу клу ба, а ка ко им 
је би ло, су ви шно је пре при ча ва ти – сли ка го во ри ви ше 
од ре чи. Д. З.
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БЕ О ГРАД

Мег дан нај бо љих
Днев ни цен тар и клуб за ста ри је „Чу ка ри ца” Ге рон то-

ло шког цен тра Бе о град био је до ма ћин, већ ше сти пут за-
ре дом, Осмо мар тов ског спорт ско-ре кре а тив ног так ми че ња 
чла ни ца бе о град ских ге рон то ло шких клу бо ва. На мег дан 
су иза шле нај бо ље так ми чар ке у пи ка ду, ви ше бој ке (ал-
ке, пло чи це и ру лет-ру ко мет) и ша хист ки ње ко је су од ме-
ра ва ле сна гу у по је ди нач ном над ме та њу.

Су срет је отво рио глав ни су ди ја Ми ло мир Ан то ни је вић, 
пред сед ник Ко ми си је за од мор и ре кре а ци ју до ма ћи на. 
Уз бо дре ње на ви ја ча, так ми чар ке су се тру ди ле да да ју 
мак си мум и из бо ре ме да ље. У до бром рас по ло же њу и уз 
че стит ке му шких ко ле га, пр во пла си ра ни ма су по де ље не 
при год не на гра де. По стиг нут пла сман: пи ка до – 1. Аци ка 
Икач, 2. Мил ка Пет ко вић, 3. Ви да Мар ја но вић; шах – 1. 
Ка та Ђу ри шић, 2. Ми лан ка Јан ко вић, 3. Да ра По по вић; 
ви ше бој – 1. Ми лан ка Бла го је вић, 2. Дра ги ца Ди лић, 3. 
Ве ри ца Цве та но вић; укуп ни клуп ски пла сман: 1. „Сав ски 
ве нац 3”, 2. „Ста ри град 2”, 3. „Чу ка ри ца”.

В. Ви те зо вић

ДЕ БРЦ

Уз ра жањ и том бо лу
Клуб пен зи о не ра у Де бр цу био је те сан да при ми све 

ко ји су кип те ли од же ље да бу ду уче сни ци про сла ве 8. 
мар та – Да на же на, ко јој су се при дру жи ле и пред став ни-
це „леп шег по ла” из око ли не. Ма ло број не „му шкар чи не” 
би ле су у сен ци раз дра га них же на ко ји ма је ру ко вод ство 
Основ не ор га ни за ци је пен зи о не ра омо гу ћи ло да уз „иће 
и пи ће”, пе сму и игру про сла ве свој пра зник. По ред пра-
се та на ра жњу, тор ти и дру гих слат ки ша, ор га ни зо ва на је 
и том бо ла, а сла вље је тра ја ло до ка сно у ноћ.

З. Ђу рић

ВРАЧАР

Му зи ка и сти хо ви 
Пр ва ме сна ор га ни за ци ја ОО пен зи о не ра Вра чар ор га-

ни зо ва ла је дру же ње по во дом 8. мар та у ко ме је око 70 
мла до ли ких љу ди про ве ло не ко ли ко ча со ва у ћа ска њу, 

ужи ва њу у му зи ци и игри. Би ло је и оних ко ји су ре ци то-
ва ли сти хо ве оми ље них пе сни ка или соп стве не...

Пре ма ре чи ма Гор да не Гру јић, пред сед ни ка, са ста ја ње 
у хо те лу „Ро јал” већ је уоби ча је но: 

– Дру жи мо се бар је дан пут ме сеч но. То је при ли ка да 
љу ди за бо ра ве на сва ко дне ви цу и бри ге, ов де се осе ћа 
са мо огром на ко ли чи на по зи тив не енер ги је. Та ко ђе, сва-
ка три ме се ца ов де про сла вља мо ро ђен да не чла но ва ро-
ђе них у том пе ри о ду. 

Т. К. 

ША БАЦ

При је ми за да ме 

Тра ди ци ја се на ста вља: и у Оп штин ској ор га ни за ци ји 
пен зи о не ра и у Оп штин ској ор га ни за ци ји ин ва ли да ра да 
Ша бац по во дом Да на же на уприличили су при је ми за да ме. 
Пра зник су же на ма, уз скро ман по клон и цвет, че сти та ли 
пред сед ни ци Ми ло рад Те о до сић и Ми ро сла ва Сав ко вић.

У обе ор га ни за ци је у ша ли су ре кли да је до бро што 
је 8. март је дан и што га сла ве му шкар ци, па су за да ме 
ре зер ви са на оста ла 364 да на у го ди ни.

Цен трал на про сла ва одр жа на је у Клу бу пен зи о не ра 
у на се љу Бен ска ба ра. Би ло је пе сме уз ги та ру Ми ше Да-
ни чи ћа, сти хо ва чу ве них пе сни ка, а про грам је, као и ра-
ни јих го ди на, при пре ми ла Сек ци ја про свет них рад ни ка 
ша бач ке ор га ни за ци је пен зи о не ра.  Б. Р. 
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-Ф-
Фор му ла за об ра чун пен зи је
од ре ђу је се та ко што се лич ни бо до ви 

оси гу ра ни ка по мно же вред но шћу оп штег 
бо да на дан оства ри ва ња пра ва.

„Fully fun ded” си стем 
фи нан си ра ња пен зиј ског

оси гу ра ња 
(пот пун фон дов ски си стем) 
че сто се на зи ва си сте мом ка пи та ли-

зо ва них фон до ва или си сте мом аку му ла-
ци је ка пи та ла и од но си се на из два ја ње 
де ла до хот ка за по сле них на њи хо ве штед-
не ра чу не ко ји се аку му ли ра ју и ка пи-
та ли зу ју, а ка да се ис пу не пред ви ђе ни 
усло ви по ста ју рас по ло жи ви за ис пла ту 
њи хо вих пен зиј ских на док на да.

-Ц-
Цен трал ни ре ги стар

је дин стве на ба за по да та ка о об ве зни-
ци ма пла ћа ња по ре за и до при но са и o 
оси гу ра ни ци ма.

-Ч-
Чи ле ан ска ре фор ма си сте ма 

пен зиј ског оси гу ра ња
за по че та је 1981. го ди не (у скло пу 

ре фор ме це ло куп ног со ци јал ног оси гу ра-
ња) и под ра зу ме ва ла је по сте пе но уки да-
ње си сте ма јав ног пен зиј ског оси гу ра ња 
и уво ђе ње при ват ног. За по сле ни ма ко-
ји су већ уче ство ва ли у си сте му јав ног 
пен зиј ског оси гу ра ња по ну ђе не су две 
мо гућ но сти: да оста ну у окви ру тог си-
сте ма или да до 1986. го ди не пре ђу на 
при ват ни си стем пен зиј ског оси гу ра ња. 
С дру ге стра не, сви но во за по сле ни, тј. 
сви ко ји су се пр ви пут за по шља ва ли, 
мо ра ли су да се укљу че у при ват ни си-
стем пен зиј ског оси гу ра ња.

Члан до бро вољ ног
пен зиј ског фон да

мо же би ти до ма ће и стра но фи зич ко 
ли це ко је има мо гућ ност да се са мо стал-
но или пре ко ор га ни за то ра пен зиј ског 
пла на при кљу чи до бро вољ ном пен зиј-
ском фон ду (пре ма За ко ну о до бро вољ-
ним пен зиј ским фон до ви ма и пен зиј ским 
пла но ви ма).

(Извор: „Речник појмова из 
пензијског осигурања”, 

аутора др Јелене Кочовић и 
др Татјане Ракоњац-Антић)

ПИШИТЕ НАМ

Драги читаоци,
Ово је простор намењен 
Вашим писмима. Пишите 
нам шта Вам се у нашем и 
Вашем листу допада, а шта 
би могло да буде боље, шта 
бисте волели да прочитате 
или да саопштите другим 
читаоцима. 
Адреса је Булевар умет-
ности број 10, 11070 Бео-
град, или електронском 
поштом, на proffice@pio.rѕ

Же лим да јав но за хва-
лим ре дак ци ји што сам до-
био лист на мо ју адре су у 
на се љу Бан дол, Бе ла Па-
лан ка. За уз врат, ша љем 
вам сли ку ску па пен зи о-
не ра из вре ме на ко је је, 
уз до бру му зи ку и том бо-
лу, би ло не за бо рав но, а 
ја сви рао у фру лу... 

У про шлом бро ју би ло 
је тек сто ва о све му, али 
нас је за ни ма ла хи рур ги ја 

без скал пе ла. Ево и мог 
ле ка за про ста ту, да би и 
дру ги са зна ли: усит ни ти 
овас, ску ва ти, про це ди ти 
кроз две га зе, охла ди ти 
и пи ти. Не ће шко ди ти, а 
има успе ха код по ме ну те 
бо ле сти.

Про чи тао сам је ла од 
цве кле. За хва љу је мо пен-
зи о нер ки Ко ви, че сти та мо 
бе ри ћет но ко зје мле ко го-
спо ди ну Бо ба ну Аран ђе ло-

ви ћу, не ка на ста ви да ље, 
не ће по гре ши ти.

При пре ма мо се за Дан 
же на, да че сти та мо на шим 
пен зи о нер ка ма. Да бу ду 
тог да на на пр вом ме сту, 
а ми да слу ша мо и да по-
клон не за бо ра ви мо.

По здрав из Бе ле Па-
лан ке.

Ко ле ги јум глас 
пен зи о не ра Ср би је, 

Т. Ран ђе ло вић

Лек за про ста ту

ПИСМА

Кост у грлу
Ре дов но чи там „Глас оси гу ра ни ка” и ве о ма ми 

се до па да ју но ви из глед и са др жи на ли ста. По себ-
но смо за хвал ни ре дак ци ји што је од ре ди ла јед ну 
стра ни цу на шег оми ље ног ли ста да и ми, чи та о ци, 
мо же мо да пи ше мо о сво јим за па жа њи ма.

Баш ка да смо ми сли ли да су ис ку ше ња с кра-
ја про шлог ве ка кроз ко ја смо про шли оста ла за 
на ма, да је то све би ло и не по вра ти ло се, а оно 
ис па де да су пен зи о не ри по но во „кост у гр лу” и 
да на на ма тре ба ште де ти да би се пре гу ра ла оп-
шта кри за. 

Од обе ћа них хи ља ду евра за ак ци је од про да-
је ве ли ких фир ми, пре ко обе ћа ња да ће пен зи је 
у 2009. го ди ни би ти по ве ћа не до 70 од сто про сеч-
них ре пу блич ких за ра да, сти гли смо са мо до за-
мр зну тих при ма ња. 

Рад ни ци по но во оста ју без по сла, на ули ци, 
као у кра ље вач ком „Маг но хро му” где их је ви ше 
од 2.500 из гу би ло по сао.

То је са мо ма ли део ве ли ких про бле ма ко је 
сам же лео да по ме нем, пи та ју ћи се да ли они ко-
ји тре ба да ре ше све ово уоп ште и раз ми шља ју 
ка ко и на ко ји на чин да то ура де.

То ма Јо ва но вић, пен зи о нер,
Тр сте ник
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ПОЗНАЈЕТЕ ЛИ СВОЈА ПРАВА

На пла та
по греб них тро шко ва

Ли це ко је је пла ти ло тро шко ве са хра не ко ри сни-
ка пен зи је Ре пу блич ког фон да за пен зиј ско и ин ва-
лид ско оси гу ра ње има пра во на на кна ду по греб них 
тро шко ва. Ви си на на кна де по греб них тро шко ва за-
ви си од про сеч не пен зи је у прет ход ном квар та лу 
у од но су на дан смр ти ужи ва о ца пен зи је. Због по-
сто ја ња три ка те го ри је ко ри сни ка пен зи је по сто је 
и три раз ли чи те ви си не на кна де по греб них тро шко-
ва ко ји из но се јед ну и по про сеч ну пен зи ју. 
За пен зи о не ре из ка те го ри је за по сле них ова на-

кна да са да из но си 32.571 ди нар. За ко ри сни ке пен-
зи је из ка те го ри је са мо стал них де лат но сти овај 
из нос је 31.926 ди на ра, а за пен зи о ни са не по љо-
при вред ни ке на кна да по греб них тро шко ва из но си 
12.186 ди на ра.
Зах тев за на кна ду по греб них тро шко ва под но-

си се фи ли ја ли ПИО ко ја је ис пла ћи ва ла пен зи ју 
пре ми ну лом ко ри сни ку пен зи је. Уз по пу њен обра-
зац зах те ва ко ји се на ла зи у сва кој фи ли ја ли ПИО 
тре ба под не ти из вод из ма тич не књи ге умр лих и 
ра чу не о пла ће ним тро шко ви ма. Пра во на на пла-
ту ове на кна де има ли це ко је је пла ти ло тро шко ве 
са хра не, не за ви сно од то га да ли се ра ди о срод-
ни ку или на след ни ку по кој ног ко ри сни ка пен зи је, 
или не. Исто ли це уз на пла ту на кна де на име тро-
шко ва са хра не има пра во на на пла ту за о ста лих, 
а не ис пла ће них надокнада пре ми ну лог ко ри сни ка 
пен зи је. Ово се не од но си и на на пла ту јав ног ду-
га за ко ри сни ке по љо при вред не пен зи је. Јав ни дуг 
мо гу да на пла те са мо за кон ски на след ни ци.
За ко ри сни ке пен зи је из Фон да ПИО Ср би је ко-

ји су жи ве ли и има ли пре би ва ли ште ван те ри то-
ри је Ре пу бли ке Ср би је не ис пла ћу је се на кна да 
погребних трошкова већ са мо за оне ко ји су има-
ли пре би ва ли ште у Ср би ји.

Весна Вићентијевић,
Сектор за односе с јавношћу

ВИ ПИТАТЕ
„ГЛАС

ОСИГУРАНИКА”
ОДГОВАРА

Мил ка Ста мен ко вић – 
Ниш: Ро ђе на сам 1951. го-
ди не. У рад ном од но су сам 
од 1. 3. 1978. го ди не до да-
нас, с тим што сам од 1. 3. 
1978. до 30. 3. 1979. го ди-
не ра ди ла че ти ри са та, а 
по сле то га по но во пу но рад-
но вре ме. 
Ка кве су мо је шан се да 

одем у пен зи ју или бар на 
тр жи ште ра да, јер фир ма 
у ко јој ра дим сла бо по слу-
је, а имам и здрав стве них 
про бле ма.

Од го вор: Ви ће те мо ћи да 
оде те у пен зи ју ка да на вр ши-
те 60 го ди на жи во та, тј. 2. 8. 
2011. го ди не. Пре то га, не ма мо-
гућ но сти за од ла зак у пен зи ју, 
сем у ин ва лид ску ако до ђе до 
на ру ша ва ња здрав стве ног ста-
ња то ли ко да на сту пи пот пун 
гу би так рад не спо соб но сти.

Што се ти че пен зиј ског ста-
жа, има те га до вољ но за ста-
ро сну пен зи ју ка да на вр ши те 
го ди не жи во та, али не ма те 35 
го ди на ста жа што би Вам омо гу-
ћи ло ра ни је пен зи о ни са ње. 

Не до вољ но ста жа и година 

Мом чи ло Спа јић – При-
бој: Ра дим као учи тељ у 
основ ној шко ли у При бо ју. 
У ја ну а ру ове го ди не на вр-
шио сам 60 го ди на жи во та, 
а кра јем ав гу ста ћу има ти 
40 го ди на ста жа оси гу ра-
ња. Осе ћам се спо соб ним 
да и да ље ра дим. Да ли мо-
гу да на ста вим са ра дом до 
65 го ди на жи во та по За ко-
ну о ра ду?  

Од го вор: На про свет не 
рад ни ке се не при ме њу је За-
кон о ра ду у де лу ко ји го во-
ри о од ла ску у пен зи ју по 

си ли за ко на, тј. са 65 го ди-
на жи во та и нај ма ње 15 го-
ди на рад ног ста жа.

На про свет не рад ни ке се 
као по се бан за кон при ме њу је 
За кон о осно ва ма си сте ма обра-
зо ва ња и вас пи та ња – члaн 
132, по ко ме на став ни ку, вас-
пи та чу пре ста је рад ни од нос 
на кра ју школ ске го ди не у ко-
јој на вр ша ва 40 го ди на ста жа 
оси гу ра ња или ка да на вр ши 
65 го ди на жи во та. То зна чи 
да Ва ма са кра јем ове школ ске 
го ди не пре ста је рад ни од нос 
у шко ли, јер пу ни те 40 го ди-
на ста жа оси гу ра ња.

Пен зи о ни са ње учи те ља

Да ни ца По по вић – Ша-
бац: Имам 49 го ди на. За вр-
ши ла сам сред њу еко ном ску 
шко лу. Ни сам за сни ва ла рад-
ни од нос. На за во ду за за-
по шља ва ње се на ла зим 28 
го ди на. Као де те ту ми је 
уста но вље на ди јаг но за ре у-
ма то ид ни ар три тис. Ин те ре-
су је ме да ли имам пра во на 
не ки вид нов ча не на док на-
де с об зи ром на мо је здрав-
стве но ста ње?

Од го вор: Уз све раз у ме ва-
ње за Ва ше здрав стве но ста-

ње, по За ко ну о пен зиј ском 
и ин ва лид ском оси гу ра њу не-
ма мо гућ но сти да оства ри те 
би ло ко ји вид на кна де или 
пен зи је из раз ло га што ни кад 
ни сте би ли оси гу ра ник. Из по-
зи ци је ли ца ко је не ма ста тус 
оси гу ра ни ка или ко ри сни ка 
пра ва из пен зиј ског и ин ва-
лид ског оси гу ра ња не мо же-
те оства ри ти ни јед но пра во 
пред ви ђе но За ко ном о ПИО. 
Обра ти те се цен тру за со ци-
јал ни рад над ле жном пре ма 
ме сту пре би ва ли шта.

Не ма пра ва без оси гу ра ња

Бра ни слав Би зић – Тр-
ња не: Стар сам 66 го ди на, 
a у пен зи ји сам из рад ног 
од но са. За су пру гу пла ћам 
по љо при вред но оси гу ра-
ње. До са да је упла ће но 
за 20 го ди на пен зиј ског 
ста жа. Ин те ре су је ме да 
ли по сто ји мо гућ ност да 
пре ста нем са упла том до-
при но са за су пру гу, а да 
при том пла ћам са мо до-
при нос за здрав ство?

Од го вор: Не ма за кон ског 
осно ва за пре ста нак по љо при-
вред ног оси гу ра ња, па ни да 
пре ста не те са упла том до при-

но са за су пру гу до кле год 
по се ду је те по љо при вред но зе-
мљи ште, а су пру га не ма усло-
ве да оства ри не ко од пра ва 
из пен зиј ског и ин ва лид ског 
оси гу ра ња, ни ти је сту пи ла у 
не ку дру гу вр сту оси гу ра ња 
– за по сле ње или са мо стал на 
де лат ност. 

Ако се ипак од лу чи те да 
пре ста не те да упла ћу је те до-
при нос за ПИО, при ли ком при-
зна ва ња пра ва Ва ше су пру ге 
на пен зи ју об ра чу на ће се ду го-
ва ње за не пла ће не до при но се 
и кроз об у ста ву до 1/3 ње не 
пен зи је вра ћа ће овај дуг.

Упла та за по љо при вред ног
оси гу ра ни ка
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Решење из прошлог броја: мастикс, антимон, Рготина, Караташ, 
ораница, ВА, Ир, а, Стака, цол, тов, кирија, сако, ОЛ, трата, а, 
вирови, АНС, иза, Ратково, а, вино, тропари, ИТ, алил
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АУТОР: 
ЈОВИЧИЋ

ДОМЕТ 
ПУШЧАНОГ 

ЗРНА

УРЕЂАЈ ЗА 
МЕРЕЊЕ 

КВАЛИТЕТА 
УЉА, УЉОМЕР

ИМЕ 
ПЕВАЧИЦЕ 
ЛАЗАРЕВИЋ

ПОКАЗНА 
ЗАМЕНИЦА

МУШКО 
ИМЕ

ОД ТОГ 
ВРЕМЕНА

НАША 
СТАРИЈА 
ГЛУМИЦА, 

ИТА

ЗАВРШНО 
ОБЈАШЊЕЊЕ, 
ЕПИЛОГ

УХВАТИТИ 
ДИВЉАЧ

ЕНГЛЕСКИ
КОМЕДИО-
ГРАФ, 
РИЧАРД

ПРЕДЛОГ: 
УЗ, ТИК

РЕЧНО 
ОСТРВО

ЗИМСКА 
ОДЕЋА

ГРЕШКА, 
КИКС

ПОСТАВЉАТИ 
МИНЕ

СМЕНА,   
ИЗМЕНА

ОДГОВАРАТИ
НА ПОЗИВ

ОЗНАКА ЗА 
МЕТАР

НАСИПАТИ 
ВОДУ У 
НЕШТО

ОСНОВНА 
МЕРА        
(МН.)

СИМБОЛ 
ТАНТАЛА

ВЕРАН, 
ПРИВРЖЕН

ИМЕ ПИСЦА 
АНДРИЋА

ГЛАС
ОСИГУРАНИКА

СУПАРНИЦИ

КВАСИТИ 
КАПИМА 
ВОДЕ

СИМБОЛ 
АЗОТА

ДЕО ПУШКЕ

ВРСТА 
ЈЕЛА

ПОГОДБЕНА 
СВЕЗА

ВРСТА ВРБЕ

НИЈЕ ВРУЋ, 
СТУДЕН

ПРЕДЛОГ: 
ПРЕМА

СТ. МЕРА ЗА 
ДУЖИНУ

ЖЕНСКО
ИМЕ

ЖАЛБА 
ВИШЕМ СУДУ 

(МН.)

РАШИВАТИ ВРСТА
ЗМИЈЕ

КЛАСА 
ОРГАНСКИХ 
ЈЕДИЊЕЊА

СИМБОЛ 
ЗА БОР

КИЛОТОНА 
(СКР.)

ИМЕ 
БАРЈАКТАРА 
РАЈИЋА

ОЗНАКА 
ИНТЕНЗИТЕТА

ЖЕНСКО
ИМЕ

Биће штрикања
Од би јам па кет ме ра. Ску па ми по шта ри на.
Не ки су од спле та окол но сти спле ли се би – ло во ров 

ве нац.
Клуп ко је по че ло да се од мо та ва. Би ће штри ка ња.

Зо ран Бог да но вић

Смех за пла ка ње
Власт је про сто из гу би ла гла ву. Да је обе ћа ња ко ја мо-

же да ис пу ни.
Ме ни се тај афо ри зам мно го до пао. Чак сам на не ким 

ме сти ма и пла као.
Жи во јин Ден чић

Неће да сиђе
Те ни се ри су са мо је дан од при ме ра да од ре ке та мо-

же до бро да се жи ви.
По звао бих га ја за наш сто, али не ће да си ђе 

с по ло жа ја.
Го ран Док на

Садашњост кочи
По жу ри ли би смо ми у све тли ју бу дућ ност, али нас са-

да шњост ко чи.
Тре ба опо ре зо ва ти ва здух – да вла да лак ше ди ше.

Пе ко Ла ли чић



Ма шка ра да у Но вом Са ду
Му зеј Вој во ди не је и ове го ди не, не гу ју ћи оби ча је ве за не за Бе-

ле по кла де, ор га ни зо вао Ма шка ра ду – ма ски ра ну по вор ку.
По сле крат ког про гра ма пред Му зе јом, фор ми ра на је по вор ка 

пред во ђе на ве се лим ор ке стром, чи ји су же сто ки рит мо ви од зва ња-
ли Ду нав ском и Змај-Јо ви ном ули цом, све до Тр га сло бо де.

Бе ле по кла де су, ина че, вр ху нац Бе ле не де ље ко ја па да уочи ус-
кр шњег по ста, а пра те ћи оби ча ји, чи ја је свр ха у про шло сти би ла 
да обез бе де плод ност љу ди, сто ке и њи ва и њи хо ву за шти ту од ат-
мос фер ских не по го да и оно стра ног, у град ским усло ви ма су не што 
из ме ње ни. У пр вом пла ну је ма што ви тост у при пре ми ко сти ма, и 
до бра за ба ва са мно го сме ха за ма шка ре, али и су гра ђа не.

И. М. – М. М.


